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r j  p f t Älgar och älgjakt genom tiderna är temat för årets 
U  v*. V l  * sommarnummer. Älgjakten engagerar idag cirka 17 000 

fl l I m  m  O Y västerk°ttningar< och till det skall läggas de 4-5 000 
-  hemvändare och andra från övriga landet som varje år 

kommer hit för att jaga. Älgjakten har en stor social och ekonomisk betydelse och 

knappast någon kan väl undgå att lägga märke till när den sätter igång. Från första 

måndagen i september och den därpå följande veckan är det många verksamheter 

som går på halvfart i länet.

Temanumret inleds med en artikel av före detta länsrådet Harry Forsell, en 

välkänd profil i jägarkretsar som under många år varit aktiv inom Svenska 

Jägareförbundet och i länsjaktvårdsföreningen i Västerbotten. Älgstammen 

uppvisar otroliga förändringar under 1900-talet och Forsell tecknar den spännande 

bakgrunden till den nutida jaktens förutsättningar.

Naturfotografen Bertil Pettersson från Mölndal är kanske mest känd för sina 

björnbilder från nordligaste Jämtland men han har fler strängar på sin lyra. De 

senaste åren har han tillbringat bland älgjägare i Vindelfjällen och Vilhelmina och till 

redaktionens förtjusning gläntar han här på förlåten till sin femtonde bok Bland  
ä lgar och ä lg jägare  som utkommer nästa år.

Många jägare skyr praktiskt taget ingenting för att bygga fantastiska älgtorn, 

torn som också kan se ut hur som helst. Jägaren Kurt-Lennart Holm gren från Kåge 

presenterar en svit älgtornsbilder från sina hemtrakter, bilder som är tänkta att 

presenteras i bokform inom en snar framtid.

Arkivchef Ola W ennstedt berättar utifrån uppteckningar i DAUM  -  Dialekt-, 
ortnam ns- och fo lkm innesarkivet i Umeå om ortnamn som börjar på älg-,

Anders Hansson, arkeolog och 1:e antikvarie vid Jämtlands läns museum i 

Östersund har tillsammans med Västerbottens museums arkeolog Lillian Rathje 
skrivit en artikel om forntida älgfångst. Fångstgroparna som tillhör de vanligaste av 

våra fornlämningar är inte alltid så lättolkade som man i förstone trott.

ffoberf redestec/f, journalist vid Radio Västerbottens redaktion i Skellefteå, berättar 

om en fruktansvärd händelse i september 1927 då tre älgjägare förolyckades 

genom vådaskott.

Älgar, ja k t  och jä ga re  avslutas med det stående inslaget "Nära notiser" där vi, 

förutom i notiser från hembygdsrörelsens horisont, bland annat får ta del av 

ingenjör RolfSixtenssons ritning av det ideala älgtornet samt lära oss om förra årets 

arkeologiska förundersökningar i umetrakten respektive fornminnesinventeringen 
i Tärna socken.

Västerbottens läns hembygdsförbund vill framföra ett varmt tack till 

Jägareförbundet Västerbotten, Länsstyrelsen i Västerbottens län och Västerbottens 
läns landsting som på olika sätt stöttat produktionen.

Bilder häm tade ur Västerbottens museums bildarkiv anges m ed Vbm efter fotografens namn.
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D et händer när jag sitter på pass a tt jag börjar 
undra vad de t är jag sysslar m ed  egentligen. 
M an kan bli sittande en hel dag u tan  avbrott, 
det innebär 12-14 tim m ar de långa dagarna i 
början av septem ber. D å vill de t till a tt m an 
har m ed sig en rejäl matsäck, ta r fikat slut 
innan dagen gått till ända blir de t drygt. Jag

skall också m edge a tt jag faktiskt dessutom  
brukar ha m ed m ig en bra bok. D et vill säga, 
in te för bra, för de t gäller a tt kunna hålla 
tråden  när m an titta r upp  och ser sig om kring 
ungefär en gång per sida...

Frågar m an jägare varför de jagar får m an 
alla möjliga svar. Inte många gör det väl n u 
m era av ekonomiska skäl. Tvärtom, m ed arren
de, fällavgifter, utrustning, ”förlorad” arbetsin
komst, resor m ed m era blir det nog bra m ycket 
billigare a tt köpa en halv älg istället. ”För a tt få 
skjuta och döda” är de t knappast någon som 
säger. Spänningen är e tt viktigt inslag, in te tu  
ta l om  det, m en jag tro r ändå a tt den sociala

r n T T T T T T T T T T T Y T T T T T T T T T

bildtexten

gem enskapen, händelselösheten om växlande 
m ed snabba händelseförlopp och de t totala 
engagem anget i något väger tyngre. D en  m o
derna m änniskan försöker hinna m ed så 
m ycket under dygnets 24 tim m ar a tt avkopp
lingen som det innebär a tt fullständigt få ge 
sig hän åt något under en hel vecka och strunta 
i alla andra åtaganden är ovärderlig. A tt sitta 
i flera tim m ar och bara glo, kanske få se e tt 
transträck, en m us eller en räv -  eller för den 
delen unna sig en lur m itt på dan i b rittsom 
m arvärm en tillhör åtm instone för mig jak
tens innersta väsen.

O L A  KELLGREN
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Älgarjakt och jägare
H A R R Y  F O R S E L L

Älgstammens och älgjaktens historia under de senaste hundra 

åren uppvisar variationer och förändringar som saknar motstycke. 

Idag verkar det otroligt att älgen för inte så länge sedan var ett 

exotiskt och sällan iakttaget villebråd, men faktum är att i slutet 

av 1940-talet till exempel redovisas sammanlagt 629 fällda älgar i 

hela länet medan det under rekordåret 1983 sköts 22 925 stycken! 

Harry Forsell, själv aktiv jägare i och utanför skogen, tecknar här 

den spännande bakgrunden.

Jakten i norr förtjänar a tt kallas uråldrig. 
V ästerbotten  har varit b eb o tt i åtm instone 
9 000 år och längs våra älvdalar finns hällbil
der m ed jaktm otiv: Norrfors i Um eälven, 
Sämsjön (Storberget] i Asele och K orpberget 
i Lycksele till exem pel. Fångstgropsystem en 
är vanligt förekom m ande. Lokala sm ånam n 
och bestående ortnam n speglar såväl artföre
kom st som fångstm etoder. En resa tillbaka i 
tiden  till om kring 7 000 f.Kr. skulle ge oss 
m öjligheter a tt slå följe m ed ”sälfolket”, de 
jägare som utsa tte  sig för de hårdaste strapat
serna och som  tog de djärvaste riskerna. I 
föreliggande framställning, som skall handla 
om  älg och älgjakt, begränsas tillbakablickar
na på tiden  före 1900 till några brottstycken.

H ällristn ingarna i Norrfors, Um eå. M ontage.
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Jäg m ä s ta re n  H ilmer Z e tte rb e rg  (1879-1961) tjä n s tg jo rd e  å ren  1905-29  i 
V ä ste rb o tten s  lappm arker; 1 9 05-14  i S tensele, 1915 i Lycksele och 1916-29  i 
Sorsele. Z e tte rb e rg  var m ycket in tresse rad  av  flora, fau n a  och ku ltu rh isto ria  
och  han  h a r e f te rlä m n a t en  s to r m än g d  värdefu lla  fo to g rafie r som  finns i 
m u see ts  bildarkiv. Z e tte rb e rg  in te rv ju ad e  ä ld re  sag esm än  och skrev  och 
illu s tre rade  en  rad  artik lar, b land  a n n a t i V äste rb o tten s  läns jak tv å rd sfö ren - 
ings å rsbok . Här p o se ra r han  vid en fälld p inn tju r.

"Älgar äro utödde"

Nicolaus Lundius, samisk präst och skribent 
som på på 1670-talet beskriver Lappland, säger 
a tt de t fanns älgar i U m e lappm ark. Norr- 
landsforskaren Abraham  Hiilphers (1 7 3 4 -9 8 ) 
från V ästm anland anger älgförekom st i Um e 
och Lycksele lappmarker. A tt älgen funnits i 
Västerbottens kustom råde synes framgå av 
H iilphers u ttryck  om  Skellefteå socken under 
1750-talet, a tt ”älgar äro u tö d d e” -  om  N ord- 
m aling säger sam m e författare a tt ”älgar visa 
sig ib land”. Sven Ekm an i sin tu r  talar vid 
1900-talets början om  en fast stam. D en fo rt
satta fram ställningen kom m er a tt visa hur 
bräcklig älgstam m en var under lång tid. U pp
gifter finns a tt en älg fälldes i Sävar 1828 och 
en i Lycksele om kring 1850. A tt älgen varit 
borta  från länet m inst e tt  par decennier före 
1850 är ställt u tom  varje tvivel. M änniskan 
och vargen får ta på sig skulden härför.

D oro teaprästenJonasN ensén(1791-1881) 
från Själevad i Å ngerm anland om näm ner i 
sina efterläm nade m anuskript från början av 
1800-talet, a tt fångstgropar för älg är kända 
av Äseles befolkning i hela lappm arken ända 
upp  till Sorsele.

Ekm an hävdar a tt en relativ t snabb återin- 
vandring av älg sker under de första åren efter 
1850. H an till och m ed påstår a tt älgstam m en 
i södra N orrland växer hastigt, liksom i stora 
om råden i Jäm tland. R olf K jellström  slutli
gen åberopar observationer insam lade av 
jägm ästaren Hilm er Zetterberg; iakttagelser 
som bekräftar a tt återinvandringen stegvis 
tilltar från om kring 1850 fram  till sekelskif-
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te t. Till fjällom rådet sker den först dock m ot 
slu tet av seklet.

Ö kningen av älg leder naturlig t nog till 
större beskattning av stam m en. Ä ven om  res
pekten  för fridlysning är liten på den här 
tiden, kan de t noteras a tt efter fridlysnings- 
perioden i V ästerbottens län och N orrbottens 
län 1882-87  ökar tillgången på älg påtagligt. 
N är förbuden upphör, leder de t på m otsva
rande sä tt till en m arkant nedgång.

I V ästerbotten  införs totalfredning 1895— 
99. V ästerbottens län visar landets högsta 
siffra på avskjutning av älg per y ten h e t i den 
statistik som Ekm an redovisar 1907. Då 
skjuts to ta lt 45 älgar, vilket är 2,3 djur per 
1 000 kvadratkilometer skog. Visserligen ligger 
N orrbottens län högre, m en övriga Norrlands- 
län visar samma tendens som Västerbotten.

D e t förtjänar fram hållas en gång för alla a tt 
uppgifterna från den här tiden om  antalet 
fällda älgar in te alltid överenstäm m er m ed 
verkligheten. H är förekom m er betydande 
mörkertal. O m  dessa är något sånär jäm nt 
fördelade kan dock länen jämföras sinsemellan.

Allmogen tar för sig ur naturens skafferi

D e fångstredskap och -m etoder som  var i 
b ru k  tidigare och jäm sides m ed flintlåsgevä
ren är u tförligt beskrivna och skildrade i jak t
litteraturen . Ö versiktligt kan sägas a tt älggro
pen  eller älggraven, som  den också kallades, 
är den äldsta fångstm etoden och den torde 
m era allm änt sett ha tagits u r b ru k  i m itten  av 
1800-talet. U ppgifter finns dock a tt gropar i 
enstaka fall förekom m it ända in på 1900-

talet. Snara, älgstock och älgdrag, även älgled, 
är andra prim itiva fångstredskap. D e t sist
näm nda består av en kraftig sprättbåge, som 
vid avgillring driver in e tt  sp ju t eller en pil i 
älgens kropp. M ed sam m a teknik  konstrueras 
så kallade självskott m ed gillrade skjutvapen.

F ån g s tm an n en  O skar Nilsson från  Tjulträsk.

1887 655
1888 543
1889 274
1890 191
1892 91
1894 54

Ur Kjellström, R., Jakt och fångst i 

södro Lappland i äldre tid (1995).
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D enna m etod  förbjuds redan i 1808 års jak t
stadga. 1864 års jaktstadga gör i övrigt ren t hus 
m ed fångstgropar och fångst av älg i giller.

Olika bedöm are som  sökt tränga in i svun
na tiders prim itiva jak tm etoder är täm ligen 
ense om  a tt den effektivaste och m est före
kom m ande m etoden  är hetsjakten på skidor, 
företrädesvis på skarföre. O m  skaren bar jä 
garen m en inte älgen kunde den trö ttas u t och 
förföljaren kom m a i håll. Jak tm etoden  före
kom  i e tt antal fall i V ästerbotten  ännu e tt par 
årtionden in på 1900-talet, tro ts a tt den för
bjöds i hela N orrland i 1808 års jaktstadga.

V id  en jäm förelse m ellan olika källor kan 
generellt sägas a tt förbud och restriktioner, 
vad gäller fångst och jak t på den här tiden, 
m era sällan fick någon om edelbar verkan i 
norra Sverige. På grund av stora vildmarks- 
om råden, gles bebyggelse och bristande kom 
m unikationer var e tt fördröjt genomslag sna
rare regel än undantag. A llm ogen var av hävd 
van a tt ta  för sig ur naturens skafferi och ser 
in te denna fria jaktutövning som någon kri
m inell handling. Efterlevnad av lagar och för
ordningar var av naturliga skäl in te heller så 
lä tt a tt upprätthålla  genom  övervakning. 
Landshövdingen i V äserbottens län skriver 
lite uppgivet i sin fem årsberättelse för åren 
1895-1900: ”Dels är det en känd sak, a tt 
skogsbon i allm änhet bär ringa aktning för 
lagar som  berör jag t”.

En taxering av läget vid senaste sekelskiftet 
avseende älgjakten kan översiktligt sam m an
fattas i följande punkter:
> Älgstammen är m ycket svag
► Tjuvjakt är vanlig och utbredd

I Primitiva m etoder förekom m er fortfarande 
I Ensamjakt dom inerar 
D et är tysta m än som söker spår efter älg 
m ilsvitt omkring. D e som  tagit an spåren äger 
genom  oskriven lag rä tten  a tt bem äktiga sig 
bytet. K ö tte t bars hem  om  natten  i de fall det 
in te torkades, röktes eller sänktes ned  i en 
kallkälla.

Från 1875 till 1927 fälls i hela riket aldrig 
m er än 3 000 älgar något år. D en  m esta tiden 
är nivån lägre än 2 000. U nder hela perioden 
1889-1927 är den högsta rapporterade av
skjutningen något enstaka år 317 älgar för 
hela länet.

Legendariska vapensmeder

D et är känt a tt i bland annat Lycksele, Äsele, 
Vännäs, Stensele och Malå socknar fanns sedan 
början av 1800-talet smeder, som tillverkade 
lodbössor. D e lärde sig också a tt bygga om 
flintlås till knallhattslås. Deras initiativkraft 
och verksam het är värd att uppmärksammas, 
då den vittnar om  kom plicerat finhantverk 
m ed kvalitet. En av dem, Nils Johansson, bod
de i Nygård -  längst inne vid Tjulträsket i 
Sorsele. H an var född 1852 i en kåta vid 
Vuovosträsket och arbetade som renskötare till 
20 års ålder. D ärefter lärde han sig till smed i 
Saltdal i Norge. Som bössmed gjorde han sig 
vida känd för fina arbeten. H ilm er Zetterberg, 
som i jaktvårdsföreningens årsbok 1928 ger en 
personlig skildring av "Tjultrasksme’n ”, bedö
m er honom  som en av Västerbottensfjällens 
skickligaste rävjägare och fångstmän.

I V änjaurbäck, Lycksele socken, föddes 
1861 Johan Olov Andersson, som senare tog
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"T jultrasksm e'n", f å n g s tm a n n e n  och b ö ssm ed en  
Nils Jo h an sso n , vid sin g å rd  i Tjulträsk, Sorsele. 

Foto  1928.
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Min första älgjakt i Tärna av Axel Gustavsson

D et var väl h ö sten  1945, om  jag  in te  nu 

m inns fel. Jag  jä m te  två kam rater, h em 

m an säg a re n  Arvid Tellström , Forsbäck, 

Tärnaby, gam m al ä lg jäg are ,o ch  h e m m a n 

säg aren  Artur Jo hansson , Laxnäs,Täm aby, 

i d ag lig t tal kallad "Jungm an  Jansson" d ä r

för a tt  han  varit på sjön n ågon  tid  eller 

n å g o t år. Arvid Tellström  är n um era  d ö d  

m en  Ju n g m a n  Jansson  lever fo rtfarande 

m en  är svårt invalidiserad.

Vi h ad e  tillsam m ans få tt e t t  tillstånd av 

länsstyrelsen  a tt  på norra och  östra  sidan 

av Tärnasjön, från Forsavan till Åkroken, 

allt i Sorsele socken få fälla en  älg. Alltså 

in te  vilken älg som  helst, ty  d e t  var koför

b u d  d e t  året. Vi skulle alltså få fälla en  ä lg 

tjur, m en  in te  ko eller kalv.

Vi s ta rta d e  d a g en  fö re  första  älgjakts- 

d a g e n  från T ärnaby och  åk te  bil u p p  till 

Solberg. Sen v an d rad e  vi stigen  över till 

S y terbäcksstugan  och ö v e rn a tta d e  där. Ti

d ig t fö ljande m orgon  -  första lovliga d a 

g en  -  kl. var väl kanske 0300 på m o rg o n en  

b ö rjad e  vi jak ten  väs ter och  n o rro m  Forsa

van. Vi skildes å t och  Ju n g m a n  Jansson  

skulle avjaga m arkerna m o t T ärnaån, jag  

skulle gå  i m itten  och Tellström  skulle av ja

ga  o m rå d e t norr om  Forsavan och sö d e r

slu ttn in g en  av Källbergsfjället. Slutligen 

kom  vi ö verens om  a tt  vi skulle g e m e n 

sam t ö v e rn a tta  i en  kåta vid Bolonjokk.

När d e t skym t på  o rd en tlig t träffades vi 

i d en  överen sk o m n a  kåtan  i Bolonjokk.

Ingen av oss h ad e  påträffa t några färs

ka eller nya v isten efte r ä lgar än m indre 

se tt  n åg o n  älg u n d e r  d a g e n . Nästa m o r

g o n  var vi u p p e  före g ryn in g en  och koka

d e  och  drack  några  starka kaffekoppar. 

Innan d e t  b lev  ljust gav  vi oss i väg, sed an  

vi överen sk o m m it om  a tt  vi vid e ttid en , 

om  ingen tin g  särskilt inträffat, skulle träf

fas i T ärnasjöstugan .

M orronen var m ycket kall och  m arken 

var a lldeles vit av rimfrost. Jag  h ad e  inte 

v an d ra t m er än  en  k ilom eter så träffade 

jag  på e t t  färskt ä lgspår. Av sp å rs täm p lar

na a t t  d ö m a  så tro d d e  jag  a t t  d e t  var en  ko, 

m en  för ro lighets skull följde jag  sp å re t en  

bit och  få fick jag  se a tt, dels var d e t  en  ko, 

dels a t t  kon till och  m ed  h a d e  en  kalv m ed  

sig. Så nu var ju  in te  d e tta  ä lg spår aktuellt 

m er. Jag  läm n ad e  d e tta  ä lg sp år och fo rt

sa tte  väs teru t. M en några  färska älgvisten 

eller färska spår h ittad e  jag  in te  och prick 

kl. 1300 kom  jag  fram  till T ärnasjöstugan .

Jag g jo rd e  u p p  eld i d en  ö p p n a  spisen, 

h ä m ta d e  kaffevatten , la i kaffet och  h ä n g 

d e  u p p  p a n n a n  över elden . Då kom även 

Ju n g m a n  Jansson . Vi drack  kaffe och råd

g jo rd e  om  vi skulle fo rtsä tta  jak ten  väs ter

u t ä n d a  u p p  till o m råd esg rän sen  (åkro

ken) eller om  vi skulle ta  b å te n  och  ro u p p  

till R enstängseländan , vid översta  än d an  

av Tärnasjön. Vi beslö t oss för d e t  senare  

a lternative t. Den tred je  kam raten  alltså 

Tellström  såg vi icke till, och  inga sko tt 

h ad e  vi hört. Flan h a d e  även påm in t oss 

om , a t t  vi in te  b e h ö v d e  bry oss om  honom  

ty  han  var ju gam m al ä lg jägare  och en 

våd lig t driftig skogsm an, som  b rukat ligga 

u te  på jak t hela veckor u tan  b eh ö v a  u p p 

söka n åg o n  m änn iskobon ing . Då ä lg jäga

re ej kunde ligga inne i s tu g a n  tack  vi iväg 

m ed  b å t u p p ö v e r T ärnasjön se d an  vi läm 

n a t e t t  skriftligt m e d d e la n d e  till Tellström  

a tt  vi stuckit längre  in över Tärnasjön.

När vi kom u p p  till ren stän g se län d an  

g jo rd e  vi en  del rekognoceringar och  såg 

a t t  d e t  fanns g o tt  om  färska älgspår, så jag  

föreslog  min kam rat a tt  vi skulle söka oss 

var vårt g o d a  poststä lle  och  sä tta  oss på, ty  

d e t  b ö r ja d e ju  bli afton  och ä lgarna skulle 

sn a rt börja röra på sig. D essu tom  v isste jag  

a t t  d e t  fan n s and ra  jäg a re  på sam m a o m 

råd e  och d e  kun d e  även sä tta  fart på älgar

na. Ju n g m a n  Jansson  ville in te a t t  vi skulle 

sitta  still på n å g o t ställe. Vi skulle avancera 

sakta uppströ m s, m en  s ta n n a  ofta av och 

lyssna och a t t  vi skulle skijas åt. Flan skulle 

följa å s tran d en , jag  skulle följa re n stä n g 

slet. Jag gick m ed  på fö rslaget och  följde 

d en  sidan av stängsle t, som  Jan sso n  fö re

slagit, näm ligen  sidan  som  v ä tte  m o t äl

ven vilket se n are  v isade sig vara idiotiskt.

När jag  g å tt  ca 200 m e te r  kom  jag  fram  

till e t t  ställe d är en  vädlig v idegård  börja

d e  m ed  m ycket b jörskog in sp rän g d a  i vi

d e t. Sikten var m inim al, m en  jag  skym tade 

g e n o m  d e t tä ta  v idet och  b jö rkskogen en 

sto r myr, som  v erkade vara flera h undra  

m e te r  lång. Nu h ad e  jag  älven bara tre ttio  

m ete r till v än ste r om  mig. Jag h a d e  ingen  

sikt u p p strö m s älven m en  n ed strö m s 

h ad e  jag  ca 50 m ete rs  sikt. När jag  ti tta d e  

n ed s trö m s fickjag se m in jäg ark o m p is lig

ga  fram stu p a  på en  sto r s ten  u te  i älven 

m ed  g ev ä re t fram för sig och syn tes sikta 

u p p  över älven. Jag  v ä n ta d e  a tt  d e t skulle



sm älla vilket ögonb lick  som  helst, m en 

ing e t sk o tt kom  och i nästa  ögonb lick  hör

d e  jag  e t t  d ju r h o p p a  i älven och  trava 

över. Jag  h ö rd e  tydlig t på s te g e n  a t t  d e t 

var en  älg som  p asse rad e  och  om  några 

se k u n d er fo rce rad e  sam m a d ju r d e t  nära 

två m e te r  h ö g a  renstängsle t. D et blev e tt  

himla oväsen . D et d u n d ra d e  och ek ad e  i 

s tå ltrådarna  så jag  tro d d e  a t t  ä lgen  rev 

ned  stä n g sle t på  en  längre sträcka. Nu för

stod  jag  a t t  ä lg en  g å tt  u t på  m yren! Men 

hur h itta e t t  hål i d en  tä ta  v eg e ta tio n en ?  

Jag  k u nde se skym ten  av en  älgkrona g e 

nom  riset m en  in te  m er. Jag  ru sade  bakåt 

några  steg , d är var en  g län ta , jag  såg  hela 

älgen . Hållet var ca 300 m eter. Han trav a

d e  rakt u n d an , d e t  small. Vid sk o tte tty c k te  

jag  a tt  han  sän k te  n å g o t bak  och  än d rad e  

kursen e t t  par g rader. Det small igen. Nu 

gick ä lg en  n er kraftigt bak, sv ä n g d e  om  

och d e t  såg  u t som  om  han  kom  nästan  

sn e tt  tillbaka, m en  han  skym des i sam m a 

ögonblick  av björkridån. Vid m in tid igare  

sp rån g m arsch  u p p  och  ner efte r stän g sle t 

h a d e  jag  u p p täck t e t t  hål i v eg e ta tio n en . 

Jag  skyndade dit, jag  h an n  precis fram  och 

få u t g ev ä re t så kom  älgen . Tredje sk o tte t 

gick och nu h ö rd e  jag  tyd lig t kulans a n 

slag i ä lg k roppen . Nu blev jag  lugnare, ty 

nu fö rstod  jag  a t t  ä lg en  var min.

Nu kom  även  Ju n g m a n  s tö r ta n d e  m ed  

a n d an  i halsen och  frågade, vad  skju ter du  

på? Jag svarade  a t t  jag  sk ju ter på älg. Är 

in te  ä lgkoen  fö rb judd  fråg a d e  Jansson . 

Joo , sa d e  jag , d em  är fö rb judna. Jaa, sa 

Jansson , då  har d u  skjutit en  fö rb ju d en  älg 

m ed  tre  sk o tt ty  jag  låg och sik tade  på  den  

d ä r  älgkon, eller på sten  Du se r d e n n a  ne  

och älgkon sto  alldeles still på  sörsia älven,

m en  jag  k u nne in ttry c k ty  d e t  varju  en  ko, 

å jag  sikte m inst e t t  par m inu ter, m en  till 

sist följd hon  i ån  och  trava över å så följd 

h on  över re n s tä n g s le tty ja g  hur h ö rd e  hur 

d e t  ram la och  small. Nu slu t du  sa jag  åt 

Ju n g m a n  och ä n tra d e  över renstängsle t, 

läm n an d e  Ju n g m a n  a tt  g ru n n a  över sin 

u pp levelse m ed  älgkon. M en när jag  kom 

fram  till ä lg sp å re t såg  jag  a t  d e t  in te var 

nån  särskild s to r tju r och  jag  såg  även  a tt 

ä lg en  var svårt sårad , m en  in te  h ad e  han 

s tu p a t på m yren, d e t  kunde jag  k o n sta te 

ra. D et h a d e  sp ru ta t blod på ö m se  sidor 

om  spåre t. B lodspåret stä llde rakt in i d en  

k ilom eterlånga v idegården .

Jag  s ta n n a d e  u tav  och b ö rjad e  tänka. 

Jag  e rin rade  mig a t t  Ju n g m a n  sa g t a tt  han 

leg a t i m inst två  m in u te r och  siktat på 

ä lgen  och in te  tryckt av g ev ä re t därför a tt  

d e t  var en  ko och till på köpet, då  stod  

ä lg en  stilla. Jag  tän k te , kan verkligen min 

e länd iga  fan tasi eller k u nde d jävu len  få 

löfte a tt  p lacera för m in inre syn en  älgkro

na på en  älgko-skalle bara för a t t  jag  skulle 

bli h ån ad  av två na tio n er för a tt  jag  in te 

k u n d e  skilja på  en  älgko och  en  älgtjur. Jag  

h an n  tän k a  "om  jag  h ad e  v e ta t a tt  ä lgen 

var d ö d  skulle jag  kanske ha g e t t  fan i a tt 

söka rä tt på honom ". M edan jag  s to d  där 

och  filosoferade slog en  m ännniska mig 

på axeln och  när jag  v än d e  på h u v u d e t såg 

jag  rätt in i ö g o n e n  på Karl Erik G rund

ström  i A m m arnäs och  bredv id  h onom  

sto d  Vilhelm Carlsson, även han  från Am

m arnäs. Å Du sköt älgen! sa Karl Erik. Hur 

v e t Du d e t  fråg a d e  jag . Jo, sa han, jag  

h ö rd e  d e t på sk o tten  och här ser jag  ju 

b lodsp å ren . Han ligger in te lån g t härifrån. 

D et är nog  en  fin tju r d e t  här. Han är in te  så

stor, m en  han  är ung  och  har g o tt  kött. Ska 

vi hjälp dig a t t  ta  rä tt på h onom ? Neej, sa 

jag . Jag  vill söka rä tt på d e n n a  älgen  själv. 

M en vill ni hjälpa mig, så var snäll och  sök 

rä tt på m in kom pis, han  är lite skärrad ju st 

nu och sitter tro ligen  på en  sto r s te n  ne- 

dersti d e t  här selet. Försök och  få iland 

h onom , g ö r u p p  en  riktig eld  och kok 

stark t kaffe och  fö rsök få h o n o m  a tt  dricka 

så m ycket kaffe som  m öjlig t så kanske han  

slu tar skaka. O ch u ndra  på d e t. Han låg 

och  sik tade på  sam m a djur i flera m inu ter 

och  då  s to d  d ju re t stilla och  d e t  var då  en  

ko och sen  jag  skjutit tre  sk o tt på sam m a 

d ju r då  sa tt d e t  en  ganska  sto r krona på 

älgko-skallen. G ud, se bedrövlig t, sa Karl 

Erik. Jo, vi ska ingju ta  n y tt liv i din kom pis 

och kan vi in te  rädda hans liv så rår du 

ingen tin g  för. Jag  stack  och h itta d e  älgen  

ca 600 m ete r från d e n  p lats d är vi sto d  och 

ta lad es  vid a n g å e n d e  älgen . M en älgen 

var in te  död . Han lyckades resa sig och 

fö rsök te  kom m a u n d an , m en  i halvm örk

ret k u nde jag  se a tt  han  h ad e  krona på 

skallen och  nu sp rang  jag  och försökta 

hålla uppsik t på ä lg en  så jag  in te  skulle 

förlora h o n o m  ur sikte och  sp rang  n ed  i en  

jä tte s to r  kallkälla. Tur var a t t  ja g  hann  

slänga g ev ä re t i från mig. Jag  b lev  dyblöt, 

m en  älgen  s ta n n a d e  u tav  ty  han  var väl

d ig t svag och  nu fick jag  korn på  h u v u d e t 

och  lyckades h itta  rätt. D et var en  väldig 

tillfredsställelse a t t  jag  lyckats befria ä lgen  

från p lågorna  sam t a t t  han  verkligen had e  

en  krona på huvudet.

Utdrag ur självbiografiskt manuskript, 
insänt till m useet i oktober 1978, av 

före detta  lapptillsyningsmannen i Tärnaby
Axel Ferdinand Gustavsson (1901-84).



sig nam net Scott. D enne Scott reste 1896 till 
Stockholm  för a tt lära sig turbintillverkning 
och -drift, svarvning och tillverkning av ge
vär. Scott besökte också den pågående T ek
niska mässan. För något över 2 000 kr köpte 
Scott både svarv och turbin . Dessa fraktades 
per järnväg till Hällnäs och sedan m ed häst 
till V änjaurbäck (Alm edal). M ed vattenkraft 
från bäcken drev turb inen  metallsvarv, ässja, 
sm idesham m are och brädsåg. J.O . Scott blev 
vida känd för sin tillverkning och reparation 
av vapen sam t för sin förm åga a tt kunna 
bygga om  dem . E tt sam tida v ittne berättar 
om  Scotts om döm e, då han provsköt e tt av 
sina vapen: ”Ja, han som int h itt vä de här 
geväre, han ä då in t nan skytt".

Lodbössorna hängdes efter hand  på väggen 
och ersattes alltm er av de t gamla arm évapnet 
R em ington 12,7x44R. Senare kom  armé- 
m ausern m /96. V id  användning av helm ant- 
lad kula filades ibland e tt kryss i kulans spets 
för a tt öka effekten, de t vill säga a tt få kulan 
att fläkas upp. M ånga använde sig också vid 
denna tid  av hagelvapen m ed Brennekekula, 
så kallade slugs.

D en här tidens vapen kan inte, förutom  
möjligen m ausern, i prestanda m äta sig m ed 
nutidens höghastighetsvapen. Birger Arvids
son, som vid in tervjuer för sitt avhandlings
arbete aktualiserat spörsm ålet om  vapnens 
räckvidd och frågan om  skadskjutningar skri
ver följande: ”D e t nästan enstäm m iga svaret 
har varit, a tt vapnen visserligen var sämre 
m en a tt m an he lt enkelt inte kunde tillåta sig 
a tt skjuta fel på e tt  så värdefullt v ilt”. In ter
vjupersonerna refererade också till a tt vid

lagstridig jak t kunde väl ett skott gå an, m en 
a tt riktingen lä tt avslöjades vid flera knallar.

Jaktm etoder och hundar

Jakt m ed löshund var den vanligast förekom 
m ande jak tm etoden  hos allm ogen under p e 
rioden 1920-40, företrädesvis m ed hundar 
av typen  jäm th u n d  och gråhund. Blandras
hundar förekom  rä tt ofta och och då h and
lade det om  korsningar m ellan spets och stö- 
vare. På andra plats kom  smygjakt u tan  hund  
och därnäst jak t m ed  ledhund. En vanligt 
förekom m ande m etod  var a tt en duktig spå- 
rare tog an spåret och avancerade, m edan 
någon gjorde en om fattande rörelse för a tt 
kom m a i förhåll där älgen väntades passera. 
Längre fram  i m in fram ställning görs en när
m are beskrivning av de olika jaktm etoderna. 
A tt organisera jaktlag var in te särskilt u tb re tt. 
Ensam jakten dom inerade eller så jagade m an 
tillsam m ans -  far och söner. I den u tsträck
ning lagjakt alls förekom  rör de t sig om  2-4  
man.

Om givande infrastruktur

Bilismen har ännu in te gjort sitt intåg, varför 
vägnätet endast består av enkla odlingsvägar 
och för skogsbruket bara vintervägar. T ill
gängligheten till m arkerna är av lä tt insedda 
skäl stark t begränsad både vad gäller a tt kom 
m a u t  till olika jaktom råden och för u ttran - 
sport av fällt vilt. Jägaren är hänvisad till a tt ta  
sig fram  till fots. D är så är m öjligt kan cykel 
vara e tt alternativ. K öttet bäres i m es eller 
fraktas m ed båt.
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Inform ation och opinionsbildning kring jak
ten  är ännu svagt utvecklad. Visserligen finns 
redan 1885 i V ästerbo tten  en underavdelning 
till Svenska Jägareförbundet, m en den syns 
föra en tynande tillvaro. 1 1907 års berättelse, 
som  är sista livstecknet, talas det b land annat 
om  följande:
> anslagslämnande för anställning av jak tpo
lis, synnerligast m ed hänsyn till skyddande av 
älgstam m en
I allmogens intresse för jaktvård är i sto rt sett 
ingen
► förbrytelser m o t jaktlagarna i 23 mål, där 4 
frikändes, 11 fälls till ansvar och 8 uppskju
ti ts.

JAGARE!
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

S d y f f  <Oder {d e r  m o s

m e d  d a ffe  y r a n

Sandbergs Konditori

A nnons i V äste rbo tt- 
ens läns jak tvårdsfö -

ren ings å rsb o k  1928. A r 1919 bildas V ästerbottens läns Jaktvårds- 
förening. D en sam arbetar m ed Svenska Jäga
reförbundet m en ansluter sig först 1936.

V id  tiden för första världskrigets slut gri
per insikten om kring sig a tt älgstam m en är på 
väg a tt köras i bo tten . Drastiska åtgärder 
m åste ännu en gång vidtas för a tt rädda den.

Älgen totalfredas

A r 1921 totalfredas älgen i hela N orrland och 
i stora delar av övriga landet. Förbudet gäller 
längst för V ästerbottens del, ända fram  till 
1926. D en  allm änna jak ttiden  avkortas 1928.

Från a tt ha gällt septem ber och oktober m ins
kas den till fyra dagar i m itten  av september.

Fortfarande är d e t sensationer i byarna då 
älgar fälls. Nyfikna samlas i hopar. D e lyckli
ga skyttarna blir förem ål för stor beundran. 
Barnen blir lediga från skolan för a tt gå och 
titta . Redan vetskapen om  att någon se tt e tt 
älgspår leder till utflykter.

Säkerhetsfrågorna tas upp m ed största kraft 
efter skottdram at 1927 strax norr om  Sävar, se 
Robert Tedestedts artikel på sidan 49.

Jakten länkas in på nya banor

Licensjakt på älg kom m er i 1931 års älgjakts- 
kungörelse. G rundprincipen  är reglering ge
nom  tilldelning, beräknad på älgstammens 
storlek och reproduktion. Avskjutningen skall 
vara biologiskt riktig m ed lång jak ttid  som 
m edger e tt  läm pligt urval.

Första året beviljades fem  licenser på till
sam m ans åtta älgar under en sam m anlagd 
jak ttid  på 14 dagar. S tarten är försiktig, m en 
principen är lagd. Längre fram  påvisas hur 
andelen licensjakt ökar och blir dom inerande 
både ifråga om  areal och avskjutning. Jak tti
den förlängs.

D en ojäm förligt viktigaste reform en, alla 
kategorier, kom m er i 1938 års jaktlagstift
ning. N u öppnas m öjligheten a tt m ed 4/5- 
dels m ajorite t av fastighetsägarna, vilka re
presenterar 80% av arealen, kunna bilda jakt- 
vårdsom råden. Jaktstadga och jaktförordning 
utfärdas och en obligatorisk statlig jaktvårds- 
avgift införs -  det statliga j aktkortet. Jaktstad
gan föreskriver förbud och inskränkningar i 
rä tten  a tt använda för villebråd plågsam m a
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redskap och fångstm etoder, gifter sam t vissa 
typer av skjutvapen. R edan 1927 hade jakt 
från m otorfordon  förbjudits. Reglerna utökas 
nu och skärps.

Jaktvårdsom rådet blir den stora sp ju tspet
sen i organisationsarbetet för a tt hantera den 
svenska jakten. I e tt  slag förändras fö ru tsä tt
ningarna för arbetet m ed en allom fattande 
jakt- och viltvård. Å r 1938 bildas också länets 
första jaktvårdsom råde, B ergsbyn-H edens- 
byn i Skellefteå.

Resurstillförseln m edger a tt yrkesm än som 
jaktvårdskonsulent och länsj aktvårdare anställs 
för a tt driva arbetet. Föreningen blir rem iss
organ till Länsstyrelsen i jakt- och vapenären
den och viltstatistik upprättas. Ä r 1940, då 
den statliga jaktvårdsavgiften redovisas för 
första gången, uppgår antalet lösta jaktkort 
till 5 153.

För a tt bryta den ännu på sina håll floreran
de tjuvjakten ställs särskilda statliga resurser 
till förfogande för de nordligaste länen då så 
kallade jaktpoliser förordnas. Stor vikt till
m äts också jakttillsynen och särskilda tillsyns- 
m än förordnas. Deras antal är vid 1960-talets 
början nära 500. D en  illegala jakten  minskar, 
jakten  hum aniseras och hundhållningen för
bättras.

N u  är de t b redd  och djup i de allvarliga 
tagen a tt säkra en fram tida livskraftig älg
stam. Å ren 1946-47  råder to ta lt fö rbud  a tt 
fälla kor. H är kan m an u tan  överdrift tala om  
startskotte t för en m arkant ökning av älg
stam m en.

D en stegvisa uppgången av älgstam m en 
fyller nu  j ägarnas m öten  m ed åtskilliga debat

Qz■<
O

Jak tlag e t i V änjaurbäck, Lycksele, p o se ra r vid en  fälld p inn tju r. 
D et ä r H elge J. som  sk ju tit sin fö rsta  ä lg  på s itt p ass  i "B ästa 
F äb o d b rän n an " , d e t  b ä s ta  o m råd e t.

te r och aktiviteter: ko förbud, älgjakttidens 
längd och frågan om  två jaktperioder. År 
1948 hålls en generaldebatt om  dessa stora, 
sederm era ständigt återkom m ande princip
frågor.

D et förekom m er em ellertid  en betydande 
kluvenhet hos jägarna inför denna nya kultur. 
M an är ovan vid ”byråkratin”, som  gem ene 
m an kallar den. E tt par händelser illustrerar 
sä tte t a tt förhålla sig:

V id 1943 års älgjakt i Vägsele, Lycksele 
socken, hade m an två tju rar på licensen. En 
av deltagarna råkade fälla en ko. H an kom  
sederm era a tt bli friad genom  argum entet -  
”H an hadd ju  allri sitt nan älg förr...”

Å r 1950 avslås en fram ställan från Gafsele 
jaktvårdsom råde. Förslaget var a tt en jägare, 
som  släppt förbi två kor och istället nedlagt 
två tjurar, skulle erhålla en belöning...
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D et var så o n t om  älg a t t  
d e t  var sm å tt sen sa 

tio n e llt om  n å g o n  lycka
des sk ju ta  en  u n d e r d e  
två  d a g a r  som  s to d  till 

bu d s . Från v än ste r Ferdi
n and  O lofsson, S tennäs, 

Albin S andström  och 
G ustaf S an d b erg  Jäm te- 

böle, Dällvis S jöström , 
S nårtjärn  sam t sky tten  

G öte  Sandström , Jäm te- 
böle. Foto  1946.

Ökad jakt kräver ökad skjutskicklighet

I tak t m ed älgstam m ens tillväxt påfordrar 
jägarna särskilda satsningar på övningsskjut- 
ning och jaktskytte. Ar 1941 anordnas av läns- 
förening och jaktvårdsorganisationer övnings- 
skjutning vid särskilt iordningsställda älg- 
skyttebanor på 16 olika platser i länet. M an 
läm nar till och m ed ersättning för am m uni
tion. D e t fältmässiga jak tskytte t introduceras 
på 1940-talet.

Förutsättningarna för övning och ökad 
skjutskicklighet förbättras kraftigt under 1950- 
talet. A r 1953 finns sex fasta banor, 1960 har

antalet ökat till 125 för nå upp  till 160 e tt  par 
år senare.

I V ästerbotten  togs initiativ till a tt skjut
prov m åste avläggas för a tt få licens på klass 1 - 
vapen. V ästerbotten  var först u t på plan m ed 
detta  krav och blev därigenom  föregångslän.

M önstringen av så m ånga frivilliga krafter 
för a tt förbättra jägarnas färdighet och kom 
petens hänger onekligen sam m an m ed den 
ökade organisationsstyrkan. U nder de första 
tio åren m ed den nya jaktlagsstiftningen bil
das 121 jaktvårdsom råden. Y tterligare tio år 
senare är antalet 205. Är 1980 har länsjakt-
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vårdsföreningen 302 anslutna j aktvårdsom rå- 
den, 16 övriga lokala föreningar, 76 jak tk lub
bar, 38 jaktskytteklubbar, 1 jaktskyttesektion 
och 7 hundklubbar. Studierna ökar över tiden, 
i m itten  av 1960-talet deltar 500 jägare i 
studiecirklar.

Som vi skall se i de t följande kom m er alla 
dessa jägare a tt engageras i älgfrågorna. Algen 
fyller alla verksam hetsceller. I jaktvårdsom - 
rådena, i kretsarna och i länsföreningen utförs 
e tt grannlaga arbete m ed a tt ta  fram e tt gediget 
underlag för Länsstyrelsens licenstilldelning.

Några faktorer bakom 1940-50-talets  
älguppgång

Å r 1948 redovisas 629 fällda älg ar i länet. Vi 
hade då haft koförbud under två år. Tio år 
senare är avskjutningen 2 324 djur.

M ed hänvisning till vad som hittills sagts, 
kan de bidragande faktorerna till ökningen av 
älgstam m en sam m anfattas i några punkter:

► licensjakt införs och får en ökad omfattning, 
samtidigt som den allmänna jakten begränsas, 
därigenom kan avskjutningen regleras
) b ä ttre  organisation av jakten. 1938 års jak t
lagstiftning lägger en god grund, jaktvårds- 
om råden bildas och tjuvjakten  stävjas.
► konjunkturuppgången efter andra världs
kriget, in te m inst inom  skogsbruket, gör a tt 
älgen in te betyder lika m ycket för a tt hålla 
svälten från dörren
I  förändrade skogsbruksm etoder gynnar äl
gen. Plockhuggningen -  blädningen -  ersätts 
av trakthyggesbruket. Ungskogens andel ökar 
liksom lövskog och örter
► to ta lt koförbud i hela länet 1946-47.
I slutet av 1950-talet och början av 1960-talet 
reduceras älgstam m en på grund av betnings- 
skador i vissa tallföryngringar. En restriktiv
are licensgivning kom binerad m ed könskvo- 
tering eller rena koförbud, som 1965-66, gör 
dock snart a tt trenden  vänder u p p å t igen.

Från a llm än n in g ssk o g arn a  
kring Sorsele på 1950-ta le t. 
På g ru n d  av  d e  långa  a v s tå n 
d en  till n ä rm sta  väg  väg  var 
d e t  v an lig t a t t  m an  "g jo rde  
up p "  ä lgen  u te  i skogen .

15



Älgexplosionen

Ä lgstam m en ökar nu  i en tak t som ingen 
vågat dröm m a om. Å r 1970 fälls i länet 2 793 
älgar -  rekordåret 1983 skjuts 22 925 styck
en. D e t är en osannolik ökning på 20 000 
djur, den högsta i riket dessutom . Totalsiffran 
i riket 1982 ligger på över 170 000 djur.

Många utredningar och reformer

Förvaltningen av älgstam m en har under åren 
genom levt (eller kanske rä ttare  genom lidit) 
åtskilliga utredningar och reform er. För a tt ge 
k on tinu ite t åt älgjaktens skiftande villkor, ges 
i ko rtfa ttad  form  en översikt av hanteringen. 
Jaktutredningen från 1949 avger 1964 be tän 
kandet ”Älgfrågan”. U tredaren anser a tt nå
gon form  av reglerad avskjutning är den enda 
tillfredsställande lösningen. En försöksverk
sam het föreslås i tre  län och en arbetsgrupp 
u treder närm are form erna för denna verk
sam het som sedan genom förs i Kronobergs, 
V ästm anlands och delar av N orrbottens län.

D e t protesteras och gnölas höglju tt i jägar- 
leden, inte m inst över den kraftigt ökade kalv
jakten. D enna gav dock till resultat a tt älg
stam m en ökar genom  hög reproduktion 
eftersom  beskattningen av kapitaldjuren 
minskar.

Regeringen lägger proposition  1975 om 
den sam ordnade älgjakten. Enligt förslaget 
skall huvuddelen  av jakten bedrivas som li- 
censjakt m ed en 20 dagars jakttid , om  ej 
särskilda skäl föranleder annat. Som ett resul
ta t av en kom prom iss föreslås en generell 
tilldelning. D e m arker som är för små för att 
u tgöra licensom råden skall genom  generell

tilldelning kunna få en vuxen älg och en eller 
flera kalvar enligt länsstyrelsens bestäm m an
de. D en allm änna jak ttiden  slopas. Jakttiden 
för generellom rådena skall vara m inst två och 
högst fem  dagar.

I V ästerbotten  praktiseras den sam ordna
de älgjakten från och m ed 1976. G enerell 
tilldelning om fattar en vuxen och en kalv och 
jak ttiden  sätts till två dagar. Ä retrun tom rådet 
för renskötsel undantas, de t vill säga om rådet 
ovan odlingsgränsen och Malå samebys året- 
runtom råde. Inom  dessa om råden gäller de 
gamla reglerna. All m ark skall nu  vara regist
rerad.

Sam m a år inrättas länsälgnäm nden, e tt 
partsam m ansatt organ som är rådgivande i 
älgskötselfrågor för Länsstyrelsen.

Å r 1983 kom m er nästa stora utredning, 
”Jakt- och viltvårdsberedningen”. D en  före
slår en, i sto rt sett, he lt licensierad älgjakt. Ej 
registrerbara (för små) om råden föreslås en 
b art få skjuta kalv.

Regeringen lägger fram  förslaget m en i 
riksdagen 1987 görs ännu en kom prom iss. 
D en nya lagstiftningen träder i kraft 1988. 
M odellen "produktionsanpassad älgjakt” in
förs i hela länet. M arkerna indelas i olika 
kategorier: A-om råde, det vill säga m arker av 
sådan storlek a tt de m edger avskjutning av 
m inst en vuxen älg per år. Så kallade B-om- 
råden ersätter generelljakten och där medges 
avskjutning av valfritt vuxet djur under kort 
jakttid . O registrerad m ark benäm ns kalvom 
råden, där obegränsat antal kalvar får skjutas 
under sam m a jak ttid  som för B-områden. 
Generella om råden som var registrerade 1987
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får kvarstå under en övergångstid fram  till 
1994.

Algstam m ens tillväxt m edför naturlig t nog 
ökade skador på skog och grödor. Problem et 
belyses och åtgärder föreslås i betänkandet 
”Skada av vilt”. U tredaren Jan Franssons för
slag går i ko rth e t u t  på:
► reducering av älgstam m arna lokalt för a tt få 
en b ättre  balans i fråga om  skador
► ökad avskjutning, m inskad detaljreglering 
av jakten
► generell förlängning av jakttiderna
► ökade m öjligheter till skyddsjakt
► ökad sam verkan jägare-m arkägare.

År 1992 införs möjligheten att registrera älg- 
skötselområden, det vill säg att jägarna och 
markägarna går samman i stora sammanhäng
ande områden, där de själva bestäm m er av
skjutningen u tan  licensgivning. I skrivande 
stund  har sex sådana om råden skapats i länet 
om  tillsam m ans 145 000 hektar.

Enkalvområden om  m inst 20 hektar tillkom 
1994 m ed lika lång jakttid  som A-områdena.

Sedan 1970 har älgjakten alltid börjat för
sta m åndagen i septem ber. Licensjakttiden 
har förlängts etappvis. Å r 1978 utökas den till 
31 oktober nedanför odlingsgränsen och 1983 
införs sam m a jak ttid  i hela länet. Sedan 1988 
om fattar licensjakten första m åndagen i sep
tem ber fram  till 31 decem ber, m ed avbrott 
för det så kallade b runstuppehålle t 25 sep- 
tem b er-1 0  oktober.

Just i dessa dagar, då denna artikel skrivs, 
rem itteras ännu e tt förslag u t i landet m ed 
relativt vittgående förändringar i älgjaktssys-

O ' - f M f O ' t l / l ' O N M C J ' O ' - t N n i ^ i n v O N C O O ' O ' - r ' I f O ' t U l i O N C O
N N N N N N N N N N C O C O C X 3 C O C O C D O O C O O O C O O ' 0 ' 0 ' 0 ' 0 \ W ^ W O '
0 ' 0 ' C T > 0 \ C J ' 0 ' 0 ' 0 ' C J i O ' 0 ' C r i C 3 ' 0 ' 0 ' 0 0 ' 0 ' 0 ' 0 ' 0 ' C r i O ' 0 ' 0 ' 0 ' 0 ' 0 ' < J '

Klffli HKSB IWM

Ä lgavsk ju tn ingen  i V äste rb o tten s  län 1970-98 .
Källa: J äg a re fö rb u n d e t V äste rb o tten .

tem et. D et to rde  knappast vara det sista om  
förvaltningen av denna naturresurs.

Jaktens modernisering

Från prim itiv fångst och jak t till teknikalise- 
rad  jak t m ed rationella förtecken är stegen 
många. I de t fortsatta görs försök a tt teckna 
de viktigaste dragen i denna älgjaktens struk
turom vandling.

Som tidigare fram hållits är 1938 års jakt- 
lagsstiftning det första steget i m odernisering
en. E fter hand  som älgstam m en ökar avtar 
ensam jakten och ersätts m ed gem ensam hets- 
jak t i jaktlag. D e t är dels lag i jaktvårdsom råd- 
ena och dels byalag. En för våra om råden 
främ m ande m etod  vinner insteg, jägarna b ö r
jar bygga jakttorn . Innovationen kom m er sö
derifrån och sprider sig relativt snabbt. Tre 
skäl ligger till grund för detta: m arkvittringen 
kom m er bort, sikten och säkerheten ökar. 
D e t kan dock m ed förlov sägas a tt jägarnas
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transporttekniken.

Trakthyggesbruket producerar foder av 
oanade kvantiteter, vilket gynnar älgen. V ir- 
kesfångstens lönsam het och senare flo ttle
dernas avveckling leder till om fattande an
läggningar av skogsbilvägar under slu te t av 
1960-talet och fram åt. D e t skapas nu  en till
gänglighet till m arkerna som  aldrig någonsin 
förr. D e två nu  näm nda faktorerna, ökad 
produktion av föda och större tillgänglighet 
till m arkerna, to rde  vara de m est om välvande 
för m odern  älgjakt.

Jägaren är in te längre klädd i vadmal, nu  är 
det H elly-H ansen och röda band  i ha tten  som 
gäller. Signalskotten som kontaktspråk er
sätts successivt m ed kom m unikationsradio
apparater, så sm åningom  på egen kanal.

I sam m a tak t som älgstam m en ökar och 
därm ed köttavkastningen sker betydande in-

Jak tto rn e n  i skogarna  kan se u t sn a rt s a g t hu r som  helst, g ra d e n  av kon- 
s truk tionsiver och byg g läd je  varie rar från  d e  e n k laste  pallar till rena  fo rten  

m ed  v ä rm ek am in er och allt.

fantasifullhet a tt konstruera sina to rn  knap
past le tt till några estetiska upplevelseri 

H öghastighetsvapen m ed repeterteknik, 
flacka kulbanor och hög anslagsenergi slår u t 
äldre vapenteknik. Efter hand  byts de öppna 
riktm edlen u t m o t kikarsikten. M ekanise
ringen och m otoriseringen i skogen börjar på 
1950-talet. D enna utveckling, som tar rejäl 
fart under efterföljande tioårsperiod, leder

D et ä r in te  alls säk e rt a t t  d e n n a  skylt ä r u p p s a tt e n b a r t på 
skoj. Faktum  ä r a t t  d e t  ä r to rn e ts  äg a re  -  o fta s t d en  som  
u p p fö rt d e t  -  som  i sista  h and  är ansvarig  fö r d ess  beskaf
fe n h e t. D etta  till tro ts  a t t  m an  kan tycka a tt  o b eh ö rig a  in te  
har i to rn e n  a t t  göra .

JftKTTOBN
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Bo H olgersson från  V indeln 
h a r spec ia liserat sig på a tt 
h jä lpa  ja k tla g en  a t t  ta  h and  
som  sina tro fée r. Två rejäla 
v arm are , g a so la g g re g a t och 
vassa  knivar ä r a llt som  
beh ö v s. Efter a t t  ha ren sa t 
b o rt m jukdelarna  från  
skallen ångkokas  d en  ren  
för a t t  alla h inno r och lim
äm n e n  skall försv inna. 
D ärefter b leks p a n n b e n e t 
m ed  35 -p rocen tig  vä te - 
superox id .

vesteringar i jakten. Jaktkojorna förbättras 
och nya byggs. Jaktlagen skaffar sig traktorer 
och särskilda älgdragare -  älgtracs -  för ut- 
transport av bytet.

Även kötthanteringen  undergår genom gri
pande rationalisering. M an bygger särskilda 
slakthus i anslutning till m arkerna som  u tru s
tas m ed traverser, kylrum , fläktsystem  och 
rinnande vatten.

Älgjägaren är igång året om

Även under icke-jakttid är älgjägaren aktiv i 
verksam heter m ed bäring på jakten. U tb ild
ning av olika slag kräver deltagande: styck-

ningskurser, cirklar för jaktledare och h u n d 
förare i h u r m an u tfö r e tt  effektivt eftersök på 
skadskjutna eller trafikskadade djur.

O m  m an är hundägare och hundförare tar 
dressyr, konditions- och jaktträning, vård och 
tillsyn m ycket tid. Är m an dessutom  verksam 
i älghundsklubben och sysslar m ed avel tar 
jaktprov och utställningar sin beskärda del.

Passen behöver ständig tillsyn. Slyet växer 
varför årlig röjning hör till skötseln. Hyggen 
tas upp  och pass behöver därför flyttas och 
nya anläggas. Saltstenar skall köras u t på skar- 
föret. Även övningsskyttet är en viktig förbe
redelse inför jakten.
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Ett urval t ro fée r från  h ö s ten  1998. 
H olgersson  räk n ad e  m ed  a t t  d e t 
skulle bli e t t  30-tal innan  säso n g en  
var slut.

En föreningsaktiv älgjägare, vilket de flesta är, 
håller sig ajour m ed ändrad lagstiftning och 
pågående forskning. Ar han dessutom  jak tle
dare, ansvarar han för rapporter över älgob
servationer, avskjutning m ed m era som utgör 
underlag för licenstilldelningen.

D e t finns anledning a tt erinra om  allt arbe
te  som  läggs ned  på de t underlag som ligger 
till grund för Länsstyrelsens licensgivning. I 
fjol hade vi fem  vuxna, nu  har vi sex. Bakom 
allt de tta  ligger ”älgobsen”, e tt exponeringsin- 
dex fram räknat u r jägarnas observationer av 
an tale t älgar under första jaktveckan. Till d e t
ta  studeras noga fjolårets avskjutning och re

su lta te t av eventuella flyginventeringar. En
kät infordras från jägarna. En bearbetning 
sker på kretsnivå och obligatoriskt sam råd 
hålls m ed  skogsbrukets företrädare. A llt detta  
prövas av jaktvårdsföreningen, som upprättar 
förslag till Länsstyrelsen, där länsviltnämnden 
lägger upp  rådgivande ram ar innan m yndighe
ten  fattar slutgiltigt beslut. D et är ofantligt 
m ycket jobb de t här, som  den oinvigde inte 
har en aning om.

Jaktens gång

O m kring 17 000 älgjägare som bor i länet 
deltar varje år i älgjakten. D essutom  tillkom 
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Jä m th u n d en  Jo rb o  har 
svårt a t t  m o ts tå  Annika 

T huressons  sm ö rs tek ta  
h u n d fo d e r. Ulrik Thures- 
son  från  D jupfors, Sorsele, 

t i t ta r  b e lå te t på  när hans 
hu n d  få r ny en erg i inför 
e f te rm id d a g en s  jak t.

m er ca 4 -5  000 från övriga landet, de flesta 
hem vän dare m ed sina rö tte r i länet. D e flesta 
är m än, m en andelen kvinnor ökar. D e t för
tjänar näm nas a tt V ästerbotten  har i riket den 
största andelen kvinnliga älgjägare.

Ser m an till jägarnas yrkesfördelning är det 
fråga om  en blandning av alla kategorier m ed 
viss dom inans för anknytning till jo rd  och 
skog. Jakten förs in te som förr över från far till 
son, varför rekryteringen av ungdom ar inte

En tu n g  m en  kär bö rda  
t ra n sp o rte ra s  över en  av 
m yrarna  m ellan  Vindel- 
ä lven och fjället.
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När ä lgen  väl 
k om m er kan allt 
ske b lix tsnabb t.

på långa vägar svarar m o t behovet av nytill
skott. Som läget är idag, m ed en stark för- 
gubbning av jägarkollektivet, är de tta  e tt av 
de stora problem en a tt lösa i fram tiden.

Premiärmorgon -  samling kl 5 i kojan

Förväntningarnas spänning råder. Kaffet p u tt
rar. D e t surras om  allt m ellan him m el och 
jord. O m  älgar m an sett. O m  batterier till 
radion. O m  ved på passen. O m  vindriktning
en. O m  det nya GPS -  G lobal Position Sys
tem  -  som bygger på positionsbestäm ning 
m ed hjälp av satelliter.

"Du förstår”, säger hundföraren, ”nu  kan m an 
i princip ringa upp  hunden  och be den tala 
om  var den är”. Efter några vändor m ed h isto
rier och skrönor, ta r jaktledaren till orda. H an 
redogör för licensgivningen: ”6 vuxna får 
skjutas och kalvjakten är fri till antalet. Vi 
skjuter hälften tjurar, hälften kor. V i sparar 
tju rar m ellan sex och tio taggar”.

Jaktledaren erinrar om  de viktiga säker
hetsfrågorna och annat i den PM var och en 
fått. H an kollar a tt alla har m ed sig vapenli
censerna och det statliga j aktkortet. Protokoll 
från godkänt skjutprov visas upp.
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”Nåå, vilken såt skall vi ta?” säger Lennart, 
”det är sydlig v ind.” Efter några m inu ter enas 
vi om  ”K öttboa”. D et bestäm s a tt G östa går 
m ed Trix och börjar uppe vid ”Ljuva H em ”. 
H an går m o t vinden väster om  vägen ner m ot 
Manilla. R une går m ed sin hund  m ellan vä
garna. Passen lottas, jag väljer pass 1 6 -N y v ä 
gen vid M anilla. U töver allt annat ställs två 
prim ära krav på passaren, dels a tt in ta passet 
så ljudlöst som möjligt, dels a tt sitta stilla. 
O ch  för det tredje, a tt in te lägga vind över 
såten. Ljud, rörelser och vittring röjer jäga
rens placering och därm ed minskas m ycket 
drastiskt hans m öjligheter a tt få se älg.

V inden är m åttlig. Jaktledaren kollar sam 
bandet på radion och m eddelar a tt G östa och 
Rune nu  gått in i såten. En kviga gick och 
betade på hygget nedom  H arakläppen. D et 
här får vi veta och a tt klockan är 0545.

Jag hör tre  dova skott från R ödålund på 
andra sidan V indelälven. D e t är sig likt. Lav
skrikan är på plats m ed sin orädda nyfikenhet.

Trollbergslaget, på andra sidan Krycklan, 
har fast stånd nu. Löshundsjakten går till på 
följande sätt. H unden  gör sökturer m o t vin
den 10-15 m inu ter åt gången och återvänder 
därem ellan och håller kontak t m ed hundfö
raren. H unden  avger skall endast vid direkt
kontak t m ed älgen. O m  den då in te förflyttar 
sig näm nvärt benäm ns de t ståndskall eller fast 
stånd. G år älgen undan snabbt, tystnar h u n 
den. Förflyttar den sig långsam t så a tt hunden  
kan följa den kallas d e t gångstånd. V id  fast 
stånd försöker hundföraren  i skydd av terräng 
och skallgivning kom m a i håll för a tt fälla 
älgen, om  det nu  är e tt  skjutbart djur. V id

gångstånd kan hundföraren  försöka kom m a i 
förhåll eller vänta på fast stånd, varom  icke 
får passarna sin chans. D e t här är den vanli
gaste jak tm etoden  i kustlandet och inlandet.

I fjällen därem ot, inom  renskötselom rå
det, är in te löshundsjakt tillåten. D en vanli
gaste jak tm etoden  är a tt spana m ed kikare 
från höjderna och a tt m ed ledning av dessa 
observationer smyga på viltet. D är praktise
ras också ledhundsjakt, d e t vill säga hunden  
förs kopplad och spårar sig fram  till viltet. 
A lternativ t a tt hunden  tar älgen i vind, som 
det heter.

På små m arker förekom m er tryckjakt eller 
så kallad stötjakt. N ågon eller några jägare, 
ibland en drevkedja, går genom  terrängen 
m o t passarna och försöker trycka fram  älgen.

N u  har de t gått en tim m a. Trollbergshun- 
den har tystnat. Rune har haft upptag, m en 
de t hela gick u t  u r såten, över Krycklan och in 
på grannm arken.

Idag eldar jag inte. A nnars är elden inte 
bara bra och trivsam , röken hjälper också till 
a tt villa b o rt m änniskovittringen.

Jag skär mig en b it av de t rökta fläsket och 
slår upp  en kopp kaffe. Då, ju st då jag för e tt 
ögonblick släppt greppet om  m in dubbel- 
studsare, uppenbarar sig älgarna. In på passet 
7 0 -8 0  m eter nedåt vägen -  ko m ed två kal
var. Kon stannar e tt ögonblick på dikeskan
ten, och kalvarna kom m er fram  jämsides. 
O m öjligt a tt skjuta nu. Ö gonblicket efteråt, 
då kon drar iväg, fäller jag den ena kalven och 
den andra just när den når skogskanten. Så 
här är det -  tim m ar av väntan och sedan 
händer allt på några röda sekunder.
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Jaktledaren får m eddelande om  vad som 
hänt. Per och Tage som sitter närm ast kom 
m er för a tt hjälpa mig a tt ta  ur. N ågon har 
h äm ta t släpvagnen och när G östa kom m er 
har Trix redan varit hos m ig och slitit ragg.

Så läggs såt till såt och upplevelse till u p p 
levelse. D et är spänning, överraskningar och 
besvikelser, m ycket blod och m ycket kött. 
Varje såt, varje stånd, varje älgkontakt, varje 
fällt d jur -  allt går i repris. D e sänds vid 
vägskälen, ru n t kaffeelden, i kojan och hem 
m a vid köksbordet.

O ch  sam talsäm nena sveper över vida om 
råden -  m est jakt. Tänk vilket m otstånd  det 
var m o t a tt skjuta kalv, när de t infördes i 
slu tet av 1940-talet på licens och 1968 på 
allm änjakten. O ch  nu är kalvjakten fri! Tänk 
vilken tid  de t tog a tt få urvalsjakten att slå 
igenom. N u om fattar alla e tt visst kvalitets
tänkande. M en vi m åste få in fler ungdom ar 
och kvinnor, alla älgjägare håller på a tt vara 
gamla vithåriga gubbar. N u  är de t tveksam t 
om  de vill betala vad de t kostar -  över 30 
kronor kilot ”på ro t” och därtill alla utgifter; 
vapen, resor et cetera. Priserna m åste sänkas! 
H ur skall de t förresten gå för dem  ovan od- 

A nton  från  Ulriksdal, Lycksele få r vara  m ed  i ä lg jak ten  red an  i unga  år. lingsgränsen m ed dubbelregistreringen?

”O ch var vill ni jaga i nästa såt?” frågar 
Lennart. V i enas om  M esbäcken. Kulpåsen 
åker fram. Passen lottas. Alla är redan på väg. 
D et börjar samlas lite to rkat b lod under nag
larna. M an börjar känna sig injagad...

Jakten är vår äldsta kultur. Vi bevarar och 
vårdar den genom  utövande. Vi står upp  för 
jakten och är beredda a tt försvara den för 
fram tida generationer.
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älg, A'Icesa'lces, art i familjen hjortdjur; Sve
riges största skogslevande däggdjur. Full
vuxna älgtjurar kan väga upp  till 800 kg 
m edan korna är betydligt lättare. Endast 
tjurarna bär horn och dessa fälls om  vintern. 
I Norrland förekom m er arten i de  flesta mil
jöer, från skogklädda öar i skärgården upp 
till fjä llom rådets v idem arker. U nder för
som m aren föds en kalv, ibland två. Trillingar 
e llerfyrlingarärytterst sällsynta. Som m artid 

äter älgen björkoch vide, som lövrepas, samt 
flera gräs och örter, särskilt mjölkört. V atten
växter, till exem pel näckrosor, u tnyttjas ock

så. På vintern kvistbetar älgen främ st tall, 
björk (både glasbjörk och vårtbjörk, m en 
den  senare arten  föredras), vide, en, asp, 
rönn och sälg sam t, i m indre om fattning, al. 
Det förekom m er också a tt älgen vintertid 
gnager bark. U nder våren och hösten  är 
blåbärsris en viktig föda. Älgarna förflyttar

sig säsongsvis mellan olika om råden, ibland 
som  v a n d r in g a r  m ellan  re g e lm ä ss ig a  
som m ar- och v interuppehållsplatser.

Den norrländska älgstam m en har varie
rat avsevärt i storlek under 1900-talet, även 
lokalt. Till och m ed 1950-talet var tä th e ten  
generellt se tt låg, m en därefter växte stam 
m en kraftigt för a tt kulminera omkring 1985. 
Då fälldes i Norrland fler än 80 000 älgar 
årligen. Därefter har en betydande minsk
ning noterats. Den älg tä thet som  nåddes på 
1980-talet var m ycket hög, även in ternatio
nellt sett. Bakom uppgån g en  låg flera sam 
verkande faktorer. Kalhyggena i skogsbruket 
m edförde stora arealer ungskog, som  blev 
värdefulla b io toper för älgen. Till de tta  kom 
den  av regleringar begränsade  jakten  sam t 
den  ringa förekom sten  av större rovdjur. 
Den lokalt m ycket höga ä lg tä theten  under 
1970- och 1980-talet m edförde en stark ök

ning av viltolyckorna längs starkt trafikerade 
vägar. Ett effektivt sä tt a tt m otverka dem  var 
e tt  o m fattande byggande av viltstängsel. 
Älgen är e tt  värdefullt jaktbyte.

Älgskador fö rekom m erfram föra llt i tall
ungskogar, m en ibland också i gallrings- 
skogar av tall. I Norrland uppkom m er ska
dorna under älgarnas vinterbete och drabbar 
ungskogarna främ st i form  avavb e tad e  kvis
tar sam t top p b ro tt. U pprepat, hårt ä lgbete  
kan m edföra a tt de  m anshöga tallarna dör, 
och  om  d e  ö verlever kan v irkesskador 
uppkom m a. I gallringsbestånden förekom 
m er barkgnag på stam m arna, vilket m edför 
sänktvirkeskvalitet.H årtälgbeteiett om råde 
leder även till a tt d ea rte r  som älgen föredrar, 
till exem pel rönn och asp, inte utvecklas till 
fullvuxna träd  i den  utsträckning som är 
önskvärd ur naturvårdssynpunkt.

Kjell Danell, Norrländsk uppslagsbok, band IV (1996).
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Älgjakt i skogarna kring Vilhelmina
B E R T I L  P E T T E R S S O N  T E X T  & F O T O

Naturfotografen Bertil Pettersson från Mölndal har under ett par års 

tid följt ett jaktlag som jagar kring Rismyrliden, Vilhelmina. I laget 

ingår såväl ortsbor som folk från Umeå, Örnsköldsvik, Vindeln, 

Robertsfors, Vännäs, Östersund, Norrköping och Ludvika. Jaktlaget 

samlas vid en gård som inte längre är i bruk, istället tjänstgör den 

bland annat som "jaktstuga" för den tjugo man -  och tolv hundar -  

starka gruppen som jagar på en sammanlagd yta om 6 400 hektar.

På de närmast följande sidorna får vi möta några av medlemmarna 

i laget för att därefter följa med fotografen ut på pass.
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Jak tled a re n  S ten  S andgren  från  G ubböle , Um eå i e t t  fö rtro lig t 
sam tal m ed  sin jä m th u n d , sexårige  Rex, som  ä r d u b b e lch am p io n .

Ö sten  H edm an från  V indeln kan in te  bara  sjunga  och spela  
u tan  har också en  konstnärlig  åd ra , v ilket fram g år av  d en  

e g e n h ä n d ig t u tsn id a d e  gevärsko lven .

Den g lad e  h is to rie b e rä tta re n  Karl-Östen Eliasson 
p å  s itt v ä lp lan erad e , och likaså inför kalla 

p o s td ag a r  välfö rsedda, poststä lle .

S ture  Larsson från  R ism yrliden vid den  
v ä rm an d e  elden  en  kylig m orgon .
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Stig S an d g ren  grillar n e ttin g  på sitt pass.
Skytten  Gary W änm an från  Bygdeå g e r Dan-Erik Jonssons 

g rå h u n d  Dick n åg ra  b e rö m m a n d e  o rd  e fte r v ä lfö rä tta t värv.

M ed en  effektiv  d ra g a re  tra n s p o rte ra d e  L ennart S tran d b erg  
från  Um eå tju ren  till n ä rm aste  bilväg. Efter e k ip a g e t kom m er 

S ture  Larsson, Gary W änm an sam t Erik W estin, V ilhelm ina.
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E tt år senare är jag än en gång på väg till e tt 
älgpass i Rismyrliden i skogarna utanför V il
helm ina. Fram för mig på stigen, som  följer en 
rågång, går M arianne Nyberg från Ö rnskölds
vik och Karl H edin från Ludvika. T rots a tt det 
är drygt en halvtim m a kvar till soluppgången 
går vi ändå i raskt tem po. Från den klara 
him len letar sig gryningsljuset ner i den smala 
rågången, så tro ts de raska stegen klarar vi oss 
från a tt snubbla på rotgrenar och andra förrä
diska o jäm nheter längs stigen. D å skogen 
glesnar närm ar vi oss e tt långsträckt m yrstråk. 
V åra steg blir nu  m er försiktiga och då vi når 
m yrkanten står vi stilla och lyssnar, sam tidigt 
som våra blickar sveper längs m yrkanterna. 
V år försiktighet är befogad vilket alla älgbeta- 
de videbuskar och björksly i m yrens skogs- 
bryn visar. M arianne följer skogskanten till 
e tt pass som ligger fem hundra m eter bort. 
Fram för oss löper en smal skogstunga u t i 
m yren. H är, där m yren är som  smalast, b ru 
kar älgarna passera och här har också fällts 
m ånga älgar under tidigare älgjakter. E tt 80- 
tal m eter från m yrhalsen skym tar e tt litet 
jakttorn . Tyst går i fram  m o t vårt älgpass. För 
a tt undvika vittringsspår fram för skogstungan 
går vi en halvcirkel fram  m o t skjutlaven. D et 
har börja t m ulna då vi sätter oss ner vid en 
trädstam  inte långt från skjutlaven, för att 
tillsam m ans avnjuta m orgonens första kaffe. 
Lågmält resonerar vi om  hu r vi skall placera 
oss för a tt uppnå bästa sam arbete på passet.

Då en skytt har m ed sig en fotograf kan det 
ibland vara så a tt skytten får göra vissa in
skränkningar i effektiviteten på sitt pass.

Dessutom  måste m an naturligtvis också beakta 
säkerheten. D e älgar som tidigare skjutits här 
hade oftast kom m it u t ur skogsudden för att 
sedan snabbt passera över myrhalsen. M en det 
hade också hänt a tt någon älg överraskat ge
nom  att kom m a smygande längre bort från den 
väntade passagen och på så sätt passerat bakom  
jakttornet. En jägarmässig bevakning av passet 
var därför uppe i den två m eter höga skjutla
ven. M en om  Karl satt i den skulle det bli 
omöjligt för mig a tt få bilder på både honom  
och älgen, om  den nu kom över myrhalsen.

Karl insåg m in situation som fotograf och 
avstod från hundraprocentig effektivitet på 
passet. H an lät därför mig gå upp i skjutlaven 
och placerade sig själv bakom  några smågranar 
cirka 30 m eter längre bort m ot myrhalsen. 
Innan vi skildes åt önskade vi varandra lycka till 
och hoppades, om  det nu kom  en älg, att den 
skulle passera som älgar oftast gjort tidigare vid 
det här älgpasset. Då jag satt mig tillrätta i 
skjutlaven, som nu  snabbt förvandlades till en 
”fotolave”, kunde jag blicka u t över en vacker 
norrländsk m yr inram ad av skogsbryn klädda 
m ed höstgula björkar. Bakom björkarna reste 
sig den m örka granskogen vars toppar bildade 
e tt taggigt m önster m o t him len. O m  det 
skulle hända något här kunde jag knappast 
klaga på inram ningen av jaktsituationen.

Platsen var in te obekant för mig eftersom  
jag vid två tidigare tillfällen hade gjort säll
skap m ed en skytt just på de t här ”givna” 
passet. Poststället fem hundra m eter bort, där 
M arianne nu  satt, var också e tt så kallat gene
ralpass. Senast jag satt här hade det fällts en
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Flåsande och i fu llt trav  kom  tju ren  u t ur skogen  
fö r a t t  p a sse ra  över m yrhalsen  fram för Karl.

älg därborta. N ågon hade föregående kväll 
föreslagit a tt jag skulle byta plats, m en jag 
brukar aldrig byta pass u tan  ”m ala på” tills det 
händer något. D ärför satt jag nu  här för tredje 
gången. M olnen, som to rn a t upp  sig borta  i 
öster och dolt soluppgången, täck te nu hela 
him len. M en det bekym rade mig inte så 
m ycket. I m ulet väder blir färgerna m er däm 
pade och naturliga och passar b ä ttre  till en 
förväntad jaktsituation.

En tim m a hade nu  gått sedan jakten börja
de och jag funderade på hur de t skulle smaka 
m ed en påtår och lite tilltugg. M en funde
ringarna avbröts ab rup t av hundskall. Dan- 
Erik Jonsson från Vännäs gick m ed sin grå
hu n d  Kim i e tt skogs- och bergsom råde fram 
för oss. Jag förstod a tt de t var hans hu n d  som 
nu  var i kontak t m ed älg.

En skarp  knall ekar ö ver d en  h östgu la  m yren.

A vståndet uppskattade jag till knapp t en 
kilom ter, således in te långt ifrån där M arian
ne satt. Så tycktes skallet kom m a närm are 
och både skytt och fotograf gjorde sig bered 
da. I drygt en halvtim m a lyssnade vi till Kims 
skall innan två snabba knallar gjorde slut på 
förhoppningen a tt de t skulle hända något på 
vårt pass. V i satt kvar och lyssnade sam tidigt 
som vi spanade u te fte r m yrkanterna. M an 
kan aldrig veta, kring upp taget kunde det vara 
flera älgar som nu  kunde kom m a smygande.

D å allt verkade lugnt kom  Karl sakta fram 
till mig. M in första tanke var a tt vi skulle 
läm na passet, m en han kom  för a tt m eddela 
mig a tt M arianne skjutit en fyrataggare och 
att vi skulle sitta kvar. Tre hundförare var på 
gång denna m orgon; fö ru tom  D an-Erik var 
även Gary W änm an från Bygdeå och Ö sten
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S n ab b t m a ta r Karl in en  ny p a tro n  i lo p p e t m en n å g o t n y tt sk o tt b eh ö v er in te  lossas. 
T juren ä r d ö d lig t trä ffad  och  inom  tio  m e te r  från  sk o ttp la tse n  ä r d e t  hela över.

H edm an från V indeln hundförare. D e senare 
hade ännu in te gått färdigt m ed  sina j äm thun- 
dar. K nappt hörbart viskade Karl: "Ännu är 
in te allt hopp  ute. H ar vi lite tu r kan det 
fortfarande kom m a älg m ot de t här passet”.

Efter en halvtim m e genljöd skogen åter av 
hundskall. Riktningen varifrån skallet kom  
stäm de in te m ed lagets hundar. U r jaktfickan 
plockade jag fram  karta och kom pass och 
kunde snabbt konstatera a tt upp taget vi hö r
de kom  från grannm arken. D e t var in te  så 
långt b o rt och de t kunde m ycket väl hända a tt 
älgarna kom  m ot m yren där vi satt. M en 
denna lilla strim m a av hopp  falnade snabbt 
allt eftersom  gångståndet i grannm arken to 
nade b o rt i fjärran.

”N u är loppet kö rt”, tänk te  jag, ”e tt sånt 
surr som  det varit här om kring så är det

otänkbart a tt d e t skulle kom m a nå’n älg till 
d e t här poststället”. Ä n en gång började jag 
fundera över kaffepåtåren och på det goda i 
ryggsäcken. Just i den stunden  då jag förbe
redde en skön och efterlängtad kaffestund var 
en älgtjur på väg m o t passet. Eftersom  det 
bara var Karl som hade radio var jag helt 
om edveten om  detta. Garys 15 m ånaders 
jäm th u n d  Ram bo hade i nästan två tim m ar 
varit i kontak t m ed en älgtjur. Tydligen hade 
tju ren  blivit oroad av postarnas spår för han 
travade nu  i högt tem po genom  m arkerna och 
försökte skaka av sig hunden. D å jag skruvar 
på korken på term osen och begärligt titta r  på 
de t ångande kaffet i koppen, ser jag i ögon
vrån hu r Karl reser sig upp.

H an ger e tt tecken m o t mig som visar a tt 
något är i görningen. H an har studsaren i arm 
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Sedan  d en  u nga  jä m th u n d e n  R am bo s ty rk t sig m ed  sk y tten s  och fo to 
gra fens  m a tfö rråd  blir han  sn a b b t p igg  och v äd rar red an  e fte r fler älgar. 

U nder tid e n  har M arianne Nyberg och Dan-Erik Jo n sso n  a n lä n t till p asse t.

vecket och ser m o t skogsbrynet och lyssnar. 
Kvickt sätter jag undan kaffekoppen, lyfter 
upp  kam eran och m in blick sveper från m yr
halsen och b o rt längs m yrkanten i skogsbry
net. Jag lyssnar intensivt m en inget hörs. Jag 
förstår a tt de t m åste vara något på gång efter
som  Karl har gjort sig beredd.

Så uppfattar jag e tt flåsande ljud från 
skogen. Först hörs d e t svagt m en det tilltar 
snabbt i styrka. En älg är på väg i hög fart rä tt 
m ot vårt passl Av ljudet a tt döm a tycks den 
kom m a rä tt m o t skogsudden som löper u t i 
m yren. Framför Karl, m en e tt hundratal m e
te r innan den når m yrhalsen, kom m er älgen 
springande u t  på m yren. D e t är en tju r och 
först ser det u t som om  han skall passera 
bakom  skjutlaven. ”Aj, aj, d e t här blir ju

alldeles galet”, hinner jag tänka. M en så änd
rar tju ren  riktningen och travar efter m yrkan
ten  och följer den för a tt passera över m yrhal
sen fram för Karl. T juren håller e tt  högt tem 
po och allt går nu  i rasande fart. Jag har Karl 
i vänster b ildkant och då jag ser tju ren  trycker 
jag ner kam eraknappen. En kraftig knall ekar 
m ot skogsbrynet och i sökaren ser jag hu r 
tju ren  stapplande springer cirka tio m eter 
innan han blir liggande.

Karl står stilla och avvaktar och efter en 
halv m inu t går han sakta fram  till tjuren. Efter 
det snabba händelseförloppet är de t nu  stilla 
och tyst och något avfång behöver aldrig göras. 
Jag kliver ner från to rn e t och då jag går fram  
m o t skottplatsen har Garys jäm thund  Ram bo 
kom m it springande ur skogsbrynet och lagt 
sig intill älgen. U nghunden verkar m ycket 
trö tt  och låter sig villigt bjudas på korv- och 
brödbitar. D å Karl skall påbörja urtagningen 
anländer M arianne och Dan-Erik. Två älgtju
rar, en på vardera passet, har fällts och gratu
lationerna blir naturligtvis ömsesidiga.

D e t var en nöjd skara som började vand
ringen tillbaka genom  skogen. Karl och M ari
anne har få tt fälla var sin älg. D an-Erik var 
säkert glad över a tt hans m eriterade gråhund 
dubbelcham pionen Kim även den här gången 
hade skött sig m ed den äran. U nghunden 
Rambo, som  jag höll i band, verkade yster 
över a tt de t denna hans första jak thöst hade 
fällts en fem te älg för honom . Sist i ledet 
vandrade fotografen som  denna m orgon valt 
rä tt postställe och också kände sig nöjd m ed 
sin dag.
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Älgtorn
TEXT & FOTO

K U R T - L E N N A R T  HOL MGRE N

Järntornet. S ittb ru n n en  är tillverkad av 
en  gam m al o lje tan k  som  är kap ad  på 
m itten . Till u n d e rre d e  a n v än d es  en  
fö rlän g n in g sa rm  från  en m obilkran  och 
s teg e n  är d ä rm ed  "inbyggd".
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Logen tillhö r V aruträsk jak tlag  d ä r någ ra  
av jä g a rn a  gick i en  studiecirkel för a t t  
s tärka  g e m e n sk ap en  inom  laget. T ornet 
som  är " tim rat" av  b rä d e r ä r tillverkat 
e fte r  m odell av en  g am m ald ag s  loge.

Från Jörn . Fo tog rafen  fick tip s  om  a tt  e t t  UFO 
la n d a t på e t t  g am m alt to rn u n d e rred e  och som  
var och en  kan k o n s ta te ra  ä r d e t t  m ed  verklig
h e te n  ö v e ren ss täm m an d e .

Från G um m ark. G öran B ergm ark bö rjad e  
m ed ja k ts tu g an  som  utflyktsm ål för hela 
fam iljen  och b y g g d e  sed an  till m ed  e tt  
ä lg to rn  m ed n ä rh e t till alla tän k b a ra  
bekväm ligheter.
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Lotteritornet. M ånga s ta n n a r och fråg a r om 
d e t finns n åg ra  lo tte r kvar -  och sv are t blir 
förstås: "Nej, h ä r säljs bara  ä lgkö tt."

Första s te g e t var e t t  ca 2 m h ö g t to rn  m ed 
go d  sikt ru n to m  och ö verna ttn ingsm öjlig - 
h e te r, som  sed a n  fick b yggas  till a llte fte r
som  p lan to rn a  på h y g g e t väx te  upp.

Generationstornet. D etta to rn  har blivit högre  
och m äk tigare  a llteftersom  nya g e n era tio n e r 
tillträ tt som  få tt d e t  a llt b ä ttre . D et b ö rjad e  
m ed  farfarsfar vars del num era  tjä n s tg ö r  
som  vedförråd .
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Hattstugan. Även d e tta  to rn  ä r tillverkat av  en  o lje tank . D et var u rsp rung ligen  
tä n k t som  göm sle  vid tjäd e rsp e l m en  efte rso m  kojan  b lev  för tu n g  g jo rd es  den  
om  till ä lg to rn  istället. K om ple tte rad  m ed  y tte r ta k  och "d ro p p k an t"  har kojan 
iso lera t golv och ta k  m ed  ö p p n in g sb ara  fö n s te r av  plexiglas.
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H u sv ag n sto rn e t i d e n  m o 
bila ä lg to rnsk lassen  går 

sn ab b t a t t  flytta.

Teletornet. T ornets  äg a re  
a rb e ta r  på  e t t  snickeri m ed 
a tt  tillverka te le fonk iosker. 
N ågra b le v fe lk o n s tru e ra d e  

och fick tjän a  som  billiga 
to rn  istället.

I bö rjan  av  1980-ta le t var 
d e t  n åg ra  jä g a re  i d e t  to lv  
m an s tarka  lage t som  kom 
öv eren s  om  a tt  bygga 
n åg ra  likadana, m obila  to rn  
fö r a t t  k unna  flytta  d em  d it 
ä lg a rn a  rö rd e  sig och där 
d re v e t skulle gå. F ly ttn ing
en  sk ed d e  d a g en  innan 
m ed tra k to r  och var m ycket 
praktisk . D et har sk ju tits  
m ån g a  ä lg a r från  d essa  
to rn  som  tillhör Norra 
B ergfors jak tlag .
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Ove N ordlund från  Kusm arks ja k tv å rd so m råd e  ville ha d e t  v a rm t 
och sk ö n t u n d er ä lg jak ten  och k ö p te  m ateria l från  en  husvagnstill- 
verkare  till väggar, golv och tak. Väl re s t k o m p le tte ra d es  to rn e t m ed 
k o rk m atta  och fo to g en k am in . "M etspöet"  på a ltan  tjä n s tg ö r som  
ex tra  fö rstä rk a re  till kom m unika tionsrad ion .

T ornet som  p åm in n e r om  e tt  v ak tto rn  ä r fö rse tt m ed  höj- och sänk- 
b ara  fönste rlucko r. S tagen  är tillverkade  av en  ansen lig  m ängd  
hässjevirke och e tt  an ta l w irar g ö r a tt  to rn e t s tå r s tad ig t n ä r s to rtju 
ren  kom m er.
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Ortnamn på
O L A  W E N N S T E D T

I ortnamnssamlingarna vid Dialekt-, 

ortnamns- och folkminnesarkivet i 

Umeå -  DAUM -  återfinns i det väster

bottniska materialet en mängd ortnamn 

bildade till djurbetecknande ord. 

Ortnamn bildade till namnet på skogar

nas konung, älgen, tycks emellertid vara 

relativt få i förhållande till namn bildade 

till ord för andra djur såsom bjur 

('bäver'), bjänn  ('björn'), hund och ren. 

Kanske kunde man ha väntat sig att 

namn på älg  hade varit fler eftersom 

älgen jagats i alla tider.
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U te i m arkerna förekom m er en hel m ängd 
ortnam n bildade till d jurbetecknande ord. 
D e t kan vara nam n som Bjunnyran  (dial, bjur 
'bäver’], Bjömkälen, Renkammen, Hund- 
sjötjämen, Mårdsele och Stor-Vargmyran et 
cetera. Sådana nam n är i de allra flesta fall 
bildade efter något djur som synts eller up p e 
hållit sig på platsen eller som varit inblandat i 
någon händelse där.

N am n på älg- förekom m er dock på många 
håll i markerna och de är vanligtvis bildade som 
sammansättningar. Förleden, älg-, är konkret 
och genomskinlig, och nam nens huvudled 
består oftast av e tt naturbeskrivande ord.

Älgmyran  vanligast

Av alla ortnam n m ed förleden älg- är nam net 
Älgmyran  sannolikt det vanligaste. D e t kan 
också uppträda i plural form, t.ex. Älgmyror
na i Tärna socken. V arianter av nam net finns: 
i V ilhelm ina socken är till exem pel nam net 
Älgsprangarmyran upptecknat. Som förkla
ring till nam net berättas a tt ”älgar brukar 
springa över m yren där”.

D et är in te ovanligt a tt e tt nam n knoppar 
av sig till andra lokaler i omgivningarna, och 
sådana ansamlingar av nam n på älg- kan m an 
påträffa på skilda platser i länet. I Skellefteäl- 
ven strax sydost om  byn Renström , Jörns 
socken, har en grusbank bildats i de t ström 
m ande vattnet. Banken kallas Älgören eller 
Älgörgrynnan, och invid denna ligger Älgör- 
holmen, en plats där älgarna uppges ha "mel
lanlandat” när de sim m ade över älven. A tt 
älgar verkligen passerat här, och gjort det 
under lång tid, bekräftas också av a tt e tt

fångstgropssystem anlagts vid platsen. Fångst
groparna löper parallellt m ed älven om kring 
1 500 m eter och skär effektivt av älgarnas 
vandringsled ner m ot vattnet.

I Degerfors socken (Vindeln), inte långt från 
byn Ekträsk ligger två tjärnar benäm nda Stora 
och Lilla Älgtjäm. D e är förbundna m ed varan
dra och avvattnas också genom Älgtjämbäcken, 
som omges av Älgtjämmyren. O m rådet norr 
om  tjärnarna kallas på kartan Älgtjämheden.

I närheten  av byn Älglund, Rödåsel, U m eå 
socken, återfinns Älgberget, Älgm yran  och 
Älgmyrraningen -  en odling inom  byns ägor. 
I Nordm alings socken, närm are bestäm t i 
Höglands och D jupsjö skogar, ligger Älgm y
ren och i anslutning till den återfinns Älgm yr
berget. Sam m a nam nuppsättn ing, Älgmyren 
och Älgmyrberget, förekom m er också inom  
byn Stärkesmark, Vännäs socken.

Längre u t m ot kusten, i Vännäs socken, 
Ånäsets skog, återfinns nam net Älgmyrtjämar- 
na och här kan m an anta a tt ett Älgmyran ligger 
till grund för bildningen. N orr om  Vännäs, 
intill byn Tillflykten i Degerfors socken, är en 
ägomark kallad Älgbenmyran upptecknad.

I exem plen ovan förekom m er flera nam n 
som är sam m ansättningar av älg- och ord för 
sjöar eller liknande. Förutom  de redan näm n
da så återfinns till exem pel i Stensele socken 
e tt Älgtjäm , och sam m a nam n förekom m er 
också i Långträsk, Degerfors socken, där det 
berättas a tt nam net uppkom m it efter a tt ”en 
älg har skjutits vid tjä rnen”. I Lycksele socken 
finns en tjärn  som kallas Älgträsket. I V il
helm ina socken finns en annan m indre vat
tensam ling, som benäm ns Älgloken, nam net
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bildat till de t dialektala ordet lok ’pöl, liten 
vattensam ling’. D är växer ”getklöv och vi
skog ru n t om, som är e tt om tyckt be te  för 
älgen”. Invid Barrselesträsket, Sorsele socken, 
ligger en liten tjärn  vars nam n är Älghålet, om 
vilken det ko rt konstateras a tt ”en älg har 
d räp t sig där”.

Älgar sätts också gärna i sam band m ed 
vattendrag. I Långsele, Ö rträsk  socken rinner 
Älgbäcken, en ”bäck m ed två tillflöden, m yn
nar i Ö rån ”, och i V indelälven vid byn N y
bränna, Degerfors socken, finns e tt lugnvat
ten  kallat Älgselet. I G äddbäcken, V ilhelm ina 
socken, återfinns e tt liknande sel som be
näm ns uppi Älgkroken. Inom  byn Tannträsk, 
Lycksele socken, finns en bäck som rinner till 
Älgträsket, och följdriktigt he ter Älgträsk- 
bäcken. Bäcken uppges även kallas Sarvträsk-

bäcken, b ildat till de t samiska ordet sarva 
’älg’. En älgövergång finns upptecknad  i V il
helm ina socken. Platsen kallas Älggrönnan 
och beskriver e tt ”grunt vadställe i Änger- 
m anälven”.

Flera nam n på älg- där huvudleden beteck
nar berg och höjder har näm nts tidigare och 
Älghobben är ytterligare e tt exem pel på såda
na nam n. N am net är upp tecknat i Tärna 
socken och dess huvudled är de t dialektala 
ordet hobb ’m indre berg, ku lle’.

Älggårdsnamn

En speciell grupp älg-nam n utgörs av så kalla
de älggårdsnamn. Dessa är bildade till ordet 
älggård, som är en äldre benäm ning på en 
fångstm etod för älg. En älggård bestod av en 
eller flera fångstgropar m ed stängsel av grovt

Från V änjaurbäck  u tan fö r Lycksele. 
B ernard Fager p o serar m ed  sin 
fä llda  tju r fram för g a ra g e t som  
a n v än d es  som  slakteri.
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Ibland m åste  d e  sk ju tna  d ju ren  
släpas m ed  h an d k ra ft till fa s t mark. 
Det v ar e t t  tu n g t  a rb e te , om  än d e t 

var m ån g a  som  h jä lp te  till a t t  dra. 
V änjaurbäcks jak tlag , Lycksele.

ris på varje sida. Älgen leddes in m o t fångst
gropen av stängslen och störtade till sist ner i 
den övertäckta gropen där den spetsades på 
e tt  nedgrävt spjut. Rester av älggårdar före
kom m er särskilt i Jäm tland där cirka 10 000 
av Skandinaviens to ta lt 27 000 fångstgropar 
är registrerade. O rd e t för älggård kan ingå i 
nam net Älggårdsmyran, som är upp tecknat i 
Byske socken och i närheten  av byn Stenfors, 
Bygdeå socken.

N am n på älg- förknippas gärna m ed inlan
dets skogstrakter m en i H örnefors socken, 
u tanför N orrbyn, är nam net Älgskäret u p p 
tecknat. D en nuvarande form en av nam net är 
Ässkär, m en äldre stavningar redovisar nam 
net Elgskär. N am net är troligen givet efter a tt 
älgar har uppehållit sig på platsen. Ässkär är 
num era en landfast halvö.

Bebyggelsenamn på älg-

H ittills har behandlats nam n på älg- som 
syftar på naturföreteelser, så kallade natur
namn. D e t förekom m er också bebyggelse
nam n  bildade på sam m a vis, m en de är av 
naturliga skäl betydligt färre till antalet. O f
tast är de sekundära: de t handlar om  u r
sprungliga naturnam n, som övergått till a tt 
också beteckna bebyggelse. Exem pel på såda
na bebyggelsenam n är Älgträsk i Jörn och 
Älgsjö i Åsele

N am n på nybyggen upptagna under 1800- 
ta le t bildas ofta m ed populära huvudleder 
såsom -lid och -lund. Älgliden i Jörn och Älg
lund  i Bygdeå och i Rödåsel, Um eå, är exem 
pel på dylika nybildningar.
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Där älgar och människor gar
A N D E R S  H A N S S O N  & L I L L I A N  R A T H J E

Med närmare 5 OOO kända fångstgropar i 

Västerbotten och uppemot dubbelt så 

många i Jämtland är groparna en av 

våra vanligaste fornlämningar.

Av de registrerade groparna 

har arkeologiska undersök

ningar gjorts på ett 100-tal 

i Västerbotten och när

mare 200 i Jämtland.

Författarna, verksamma 

i Jämtlands respektive 

Västerbottens län, diskute

rar de senaste rönen kring 

den forntida älgfångsten.

Det finns olika fö res tä lln inga r 
om  hu r d e t  kan ha s e tt  u t när 

ä lgen  föll ned  i få n g s tg ro p en . 
Illustration  C onstan tin  Tica.



Fångstgroparna har, fö ru tom  vad gäller dater
ingen, ansetts relativt lättolkade. I dag får vi 
em ellertid  allt m er upp  ögonen för a tt to lk
ningarna är betydligt m er kom plexa än vad 
m an tidigare tro tt. G roparna har funnits u n 
der en m ycket lång tidsperiod, på m ånga 
platser och de har använts för skilda djurarter. 
U tseende, placering i terrängen sam t even tu 
ella konstruktioner i groparna har troligen 
växlat över tid  och rum . Likaså lär den orga
nisation som låg bakom  användningen ha 
varierat.

Jaktens struktur

Fångstgroparna uppges oftast vara avsedda 
för fångst av älg och/eller ren. Baserat på Sven 
Ekmans stora verk Norrlands ja k t och fiske 
(1910) har j akt m ed fångstgrop ofta bedöm ts 
som en passiv fångstm etod, de t vill säga ville
b rådet störtar ner i fångstgropen genom  egen 
försorg. Ekmans slutsats bygger på kunskaper 
om  den historiska älgjakten och innefattar 
inte de teorier enligt vilka djuren aktivt jagats 
m ot fångstsystemen. D e jak tm etoder som 
Ekm an om talar som aktiva innefattar till ex
em pel uppspårning, b ruk  av sp ju t och lock
beten . Sam tidigt uppger m ånga som forskar 
kring den forntida jakten  a tt djuren  drivits 
m o t fångstsystem en. En ordentlig diskussion 
om  huruvida jakten  skall ses som aktiv eller 
passiv -  och om  detta  varierat i tid  och rum  -  
har in te  förts.

Kokgropar på boplatser indikerar en mass- 
jakt under sten-/bronsålder. D etta  stäm m er 
dåligt m ed den passiva jaktens v ittjande av 
groparna då och då.

Verklig passiv jak t kan m an tala om  under 
historisk tid, då de t fanns fångstgropar anlag
da m ed syfte att minska antalet älgar. D e ansågs 
som konkurrenter till boskapen när det gällde 
foder som löv och fräken. D enna nya önskan 
a tt fånga älg gör a tt groparna placeras och 
utform as annorlunda än tidigare.

För a tt kunna analysera hu r jakten  gick till 
är de t viktigt a tt veta under vilka samhälleliga 
förhållanden fångstgroparna brukades, om  de 
till exem pel var enskilt eller kollektivt ägda. 
För förhistorisk tid  räknar m an allm änt m ed 
att de var kollektivt ägda, m edan förhållandena 
under historisk tid  kunde variera. I m edeltida 
handlingar fram går a tt fångstgropar kunde 
vara en värdefull egendom  som kunde ärvas. 
I en gränshandling från 1273 om talas a tt jäm 
tar (då norrm än) fick fånga djur inom  en 
gräns från Vojm sjön i V ilhelm ina till Hoting- 
sjön. Från början av 1400-talet finns en hand
ling som säger a tt O laf Håkanssons far sålt en 
fjärdedel av e tt fångstgropssystem  i H am m er- 
dals socken. Delägarskap i system bekräftas 
också av a tt u ttrycket wåhnelag förekom m er 
(w åhne= fälla).

Från slu tet av 1600-tale t förekom m er tvis
te r i dom böcker för Jäm tland och Dalarna 
m ellan de som brukade gropsystem  och de 
som jagade m ed hu n d  och skidor. M an hem 
ställer till konungen om  a tt endast tillåta jak t 
m ed giller och fångstgropar, då djuren  sarga
des i onödan vid jak t på skarsnö.

Träskoning eller inte?

D et har ofta ansetts a tt fångstgroparna haft 
någon form  av väggkonstruktion som h indrat
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dem  från a tt rasa igen, och m an har således 
sökt efter rester av denna vid arkeolologiska 
undersökningar. En av grunderna för detta  
antagande är a tt m ånga gropar har en rek
tangulär bo tten . En annan grund är jäm förel
ser m ed historiska källor. I det ofta citerade 
m anuskrip tet Glysisvallur från början av 
1700-talet av helsingeprosten O lo f Broman 
(1676-1750) fram går tydligt a tt anläggandet 
av träskoning i gropen är hans eget förslag och 
a tt allmogen i om rådet in te brukade göra 
någon sådan.

I TEschill N ordholm s beskrivning Jämte
lands Djur-Fånge (1749) beskrivs h u r gropen 
grävdes på hösten för a tt sidorna skulle härdas 
av frosten. V id  en utgrävning i Ragunda 1993 
u tförd  av Jäm tlands läns m useum  grävdes e tt 
antal gropar som daterades till 1700-talet. 
Före undersökningarna kunde m an se m er 
eller m indre runda fördjupningar m ed slu t
tande innerväggar omgivna av en vall. Sam t
liga hade i b o tten  e tt rektangulärt bottenplan. 
E fter undersökningen kunde konstateras a tt 
groparna ursprungligen varit rektangulära m ed 
lodräta väggar.

Storleksmässigt stäm m er de väl överens 
m ed de m ått som Broman angav i början av 
1700-talet (4x1,8 m  och 1,8 m  djupa). S lut
satsen vad gäller m åtten  kan dras utifrån  to lk
ning av den gamla m arkprofilens utseende i 
de sektioner som  grävdes. Lagerföljderna var 
tydliga och välbevarade. D en  gamla m ark
ytan kunde följas från under vallen ned till 
halva gropens djup.

D en enda förklaringen till den obrutna 
m arkprofilens u tseende är a tt den varit in-

Jordvall

TY Äldre m arkyta

T räväggar

F ån g stg ro p en  u n d e r anv än d n in g .

V

Efter a n v än d n in g . T räväggarna  är b o rta . Jo rd m asso rn as  
ty n g d  g ö r a tt  sido rna  rasar in i g ro p e n  i en  rö relse  upp ifrån  
och n e d å t- in å t.  I och m ed  d e tta  fö ljer den  ä ld re  m arkytan  

m ed , o b ru ten , och läg g er sig e fte r g ro p en s  insida.

G ropens u ts e e n d e  idag . H än g an d e  ä ld re  m arkprofil 
och b lan d a d e  lager in n ed erd e len .
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takt, horisontell, tills dess a tt gropen kapsej- 
sat. D e t ras som  då skett har gjort a tt m ark
profilen obru ten  böjts av m o t gropens m itt.

Principen för raset förklaras av figuren. E tt 
sådant ras förklarar även lagrens utseende i 
b o tten  och sidor. D et innebär i de t här fallet 
a tt de rektangulära bo ttenp lanen  endast an
ger gropens riktning. D e är in te rester efter 
några sparklådor eller andra konstruktionsde- 
taljer. O m  en rektangulär grop m ed lodräta 
väggar rasar ihop blir bo tten  just rektangulär, 
givetvis m ed m indre m å tt än det ursprungli
ga. V id  en genomgång av alla fångstgropsrap- 
po rter vid Jäm tlands läns m useum  visade det 
sig a tt in te m indre än e tt 60-tal utgrävda 
gropar hade en äldre m arkyta som  syntes som 
en böjd, obruten, linje ned  m o t gropens m itt. 
T rots detta  har de tolkats som trattform iga 
m ed sparklåda. D etta  visar tydligt a tt om  m an 
har bestäm t sig innan m an gräver hur en grop 
har sett u t så blir tolkningen därefter.

Hur var groparna övertäckta?

För en lyckad jakt bör någon form  av över
täckning ha funnits. I de tolkningar och re- 
konstruktionsförsök som gjorts m ed fångst
gropar har täckningen främ st gjorts på två 
sätt. D en ena innebär en övertäckning m ed 
slanor och ris, den andra har någon form  av 
tim m erlock. E tt lock av tim m erstockar har 
till exem pel konstruerats utifrån  N ordholm s 
1700-tals beskrivning. Sådana lock ger älgen 
väl stora m öjligheter a tt passera förbi oskadd.

I sam band m ed en fångstgropsrekonstruk- 
tion i Dokka, Norge, gjordes i sam råd m ed 
N orsk in stitu tt for naturforvaltning, försök

att fånga älg i fångstgrop. D et m an bland 
annat kom  fram  till var a tt älgen kunde balan
sera på locket u tan  a tt bryta igenom. Täck
m aterialet m åste således vara tun t, m en sta
bilt nog för a tt övertäckas av till exem pel 
mossa eller snö. En möjlig tolkning av trälock, 
m ed eller u tan  hål i m itten , är a tt de t skyddat 
gropen under den tid  då jak t in te bedrevs. 
Byordningar stipulerar också a tt boskapen 
in te skulle kunna riskera a tt falla i groparna 
under skogsbetet.

Stängsling mellan groparna

En ensam  fångstgrop kan betas m ed sälg eller 
annat som  lockar till sig älgen, m en för effek
tiv j akt är de t b ä ttre  m ed stängsling som  leder 
älgarna m ot groparna. Även om  de kilom e
terlånga system en kanske endast är p rodukter 
av nutida tolkningar, så tyder m ycket på a tt 
de t under förhistorisk tid, i likhet m ed histo
risk tid, funnits åtm instone m indre system av 
fångstgropar.

Trots försök a tt vid grävning konstatera 
spår efter stängslingsstolpar har in te m ycket 
fram kom m it. D e stängslingar, i form  av en 
skihaga, som bland annat använts vid rekon
struktionen i H ednäset, Degerfors socken, 
har sitt ursprung i Joh. W erwings karta från 
1696. D en visar bland annat e tt fångstgrops- 
system m ed skihaga m ellan groparna på Näs 
bys allm änning i Tåsjö, Å ngerm anland. D etta  
bör troligen tolkas som att system et under
hölls och nyttjades av byn samfällt, å tm insto
ne under slu tet av 1600-talet. D et säger dock 
inget om  när denna typ av stängsling införts. 
D et troliga är a tt m ånga stängslingar u tförts
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genom  att m an dragit ihop ris och kvistar -  en 
stängslingstyp som  in te  läm nar några spår till 
dagens arkeologer.

Spetsfundigt

V id den tidigare näm nda undersökningen i 
Ragunda hittades i samtliga gropar spetsar av 
järn, m ed tånge respektive holk. I en av 
groparna h ittades dessutom  stolphål, antagli
gen efter spjutskaft. Tångespetsarna är av en 
typ som finns sedan tidigare i m useisam ling
ar. Av trad ition  har dessa tolkats som  använda 
vid älgled/drag, det vill säga självskott. T ro
ligt är a tt sam m a typ av spetsar använts till 
både älgled och gropar. D en diskussion i 
m odern  litte ra tu r som berö rt sp ju t i fångst
gropar har i huvudsak gått u t  på a tt sp ju t ej 
använts vid jak t på älg därför a tt m an ansett 
a tt det var för stor risk för köttförstöring. O m  
m an ändå tän k t sig sp ju t i groparna har försla
gen varit a tt det varit vid jak t efter skinn eller 
horn, a lternativ t efter varg. D et hela är gan
ska m ärkligt eftersom  de t i norska fångst- 
gropsundersökningar in te råder någon brist 
på fynd av spjutspetsar.

H är är då intressant a tt se vad som skrivits 
i äldre litte ra tu r där m an beskrivit fångstgro
par i funktion. I Bromans beskrivning från det 
tidiga 1700-talet om talas a tt e tt  sp ju t ställdes 
m itt i ”graven”. TEschill N ordholm  skriver a tt 
5 -7  stänger, vässade eller försedda m ed jär
nuddar, placerades i bo tten . Från den skånske 
fornforskaren m ed m era Nils M ånsson M an
delgrens resa i H ärjedalen 1869 finns en  teck
ning av en grop m ed sp ju t och han näm ner 
också gropar m ed knivar. Erik M odin slutli

gen tecknar 1910 en grop m ed spjut. Alla, 
u tom  den sista källan, är från den tid  när 
gropjakt ännu förekom .

H u r skall m an då tolka detta? A tt teorin  
om  köttförstöringseffekten av spjutjakt få tt 
så stor genomslagskraft är lite konstigt och 
m öjligen e tt resultat av kunskap om  m odern 
älgjakt m ed kraftig am m unition. O m  sp ju tet 
skulle ta  i buken så a tt vom m ens innehåll 
skulle spridas i bukhålan, i sämsta fall in i 
h innor och kö tt om  älgen sparkar om kring 
nere i gropen, är de t ingen katastrof. D e t går 
a tt torka b o rt eller skära b o rt delar som är 
förorenade. D etta  föru tsätter a tt m an i äldre 
tider uppfa ttade  älgens m aginnehåll som ett 
problem  vilket in te är säkert. Lyssnar m an till 
äldre älgjägare får m an ofta höra a tt bukskott 
förr in te ansågs som  något större problem . Då 
var m an ju  säker på a tt älgen blev kvar.

D e t viktiga i resonem anget är alltså a tt 
m an in te kan tala om  köttförstöring när det 
gäller fångstgropsjakt. M an ska in te heller 
förutsätta  a tt äldre tiders jägare hade sam m a 
uppfattn ing  som dagens när de t gäller vad 
som luktar illa och in te går a tt äta. Dagens 
frysdiskars hygieniskt förpackade och sterila 
kö ttb itar som alla sm akar likadant var e tt 
okänt begrepp för bara hundra år sedan. O m  
de t var en aktiv jakt hade m an rimligen dess
u tom  tillsyn på groparna varje dag. E tt exem 
pel som belyser de tta  finns i Jäm tlands läns 
m useum s arkiv (Ö M EA  1964). D e t är M år
ten  B rattlund, född 1848 i Kall, som berättar 
a tt groparna skulle vittjas varje dag, och det 
var barnens uppgift. O m  en älg gått i en grop 
gick familjens eller byns m än dit och tog rä tt

Älgfigur från  B jurselet.
FOTO HENRY LUNDSTRÖM, 

SKELLEFTEÅ MUSEUM.
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F å n g s tg ro p ar i Jäm tlan d s  
län, Jäm tlan d s  läns 

m useum s C 14-register. 
Sam m anställn ing  av  to ta la  

a n ta le t d a te rin g a r, 77 st. 
D ateringarna  ä r från  vall, 

b o tte n k o n s tru k tio n  och ej 
an g iv en p ro v tag n in g s- 

punk t.

på by te t fortast möjligt. N är jakten bedrevs 
om  som m aren säger B rattlund ”nog kunde 
d e t lukta surt ibland m en när k ö tte t var duk
tig t saltat och rök t i B astugan så gick de t a tt 
äta när m an var hungrig, och hungriga de t var 
vi jäm t. U nder klenåren på 1800-talet åts de t 
otroliga saker.”

A tt j aga älg enbart för skinnets skull verkar 
osannolikt. K öttets betydelse för försörjning
en har under alla tider varit m ycket stort. I 
våra trak ter är dessutom , m ed vissa undantag, 
odlingsbetingelserna sådana a tt skördeutfal
le t varit högst osäkert.

Slutsatsen blir följaktligen a tt de t inte finns 
någon grund till a tt ifrågasätta a tt det funnits 
sp ju t bestående av skaft och järnspets eller av 
vässade pålar i groparna. Frågan är snarare 
hur vanligt de t varit a tt in te ha spjut, inte 
tvärtom . A tt spetsar sällan hittas kan bero på 
flera saker, var för sig eller i samverkan:
► 1 spetsarna togs bo rt under icke jaktsäsong.
► 2 spetsarna bestod av vässade pålar som 
m u ltn a t och ej kan återfinnas
► 3 fångstgropar totalundersöks oftast inte 
och avsöks ej regelmässigt m ed m etall-detek-

to r därför a tt m an ej förväntar sig a tt h itta  
spetsar.

Dateringsproblem

A tt de t är svårt a tt datera fångstgropar är 
något som de flesta "fångstgrops-arkeologer” 
uppm ärksam m at. Problem et hänger sam m an 
m ed a tt kol från en gam m al m arkyta under 
vallen sannolikt är från skogsbränder. A tt 
samla sam m anpressad hum us under vallen är 
ofta svårt och även där finns risken a tt so tpar
tiklar från skogsbränder förorenat provet.

D et enda säkra tycks vara a tt datera kon- 
struktionsdetaljer eller bevarade, obrunna, 
växtdelar under vallen. Även om  sådant före
kom m er säger erfarenheten a tt de t ofta är 
m ycket svårt a tt finna säkra prover för C 14- 
dateringar när m an gräver fångstgropar. Trots 
dateringsproblem en visar ändå diagram m et 
över dateringar från Jäm tland en tydlig te n 
dens. Enskilda dateringar går a tt ifrågasätta 
m en sam m antaget är de värdefulla.

H ittills gjorda dateringar i Jäm tlands län 
visar a tt fångstgropar fram för allt ökar i b e ty 
delse från cirka 2000 f.Kr. (bronsålder) och 
kulm inerar i anläggande under vikingatid 
(1000-talet) och 1500-talet. D en  yngre järn 
ålderns och m edeltidens bondebygders eta- 
blering kan vara en förklaring till uppgången 
under dessa tider. M er svårförklarligt är var
för de t är så få dateringar perioden 300 f .K r -  
300 e.Kr. A tt d e t är få från tiden  efter 1500- 
1600-talet. bör kunna förklaras av införandet 
av handeldvapen och en successivt m inskan
de älgstam.
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Tragedin i Sävar
R O B E R T  T E D E S T E D T

Filmen Jägarna har anklagats vara överdriven och osannolik, men som 

vanligt överträffas dikten av verkligheten.

På Sjulsmyra i Sävar sköts tre älgjägare ihjäl av tre andra älgjägare. 

Alla jagade på olovlig tid, på olovlig mark och med olovliga vapen. 

Den blodiga tragedin utspelades den 12 september 1927 och är ett av 

de svartaste kapitlen i den svenska jaktens historia.

För 70 år sedan var den stora Pålböleskogen 
m ellan Sävar, Bygdeå och B ullm ark i V äster
b o tten  e tt väg- och ström löst land. D e stora 
bolagen hade lagt beslag på skogen och gjort 
de kvarvarande invånarna till e tt proletariat 
av torpare, arrendatorer och dagsverkare.

Jakt på den sällsynta älgen -  och den desto 
vanligare haren  och skogsfågeln -  var e tt  sätt 
a tt hålla svälten från dörren. Skogens villebråd 
ansågs alltjäm t vara allmän egendom. A ll
m ogen lä t sig heller in te om fattas av några 
begränsningar i jakttiderna. I efterhand  kan 
denna lä tt anarkistiska hållning verka rom an
tisk, m en följ derna kunde också bli katastrofala.

Svart måndag i september 1927

M åndagen den 12 septem ber 1927 -  dagen
innan älgjakten började -  sköts tre  tjuvjägare

o i i i i Ett träko rs  ■ skogen  p åm in n e r om  tra g e d in
ihjäl av tre  andra tjuvjägare på Sandviksbola- d 12 sep te m b e r 1927
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gets m arker. D e båda trojkorna kom  från var 
sin socken och var u te  efter sam m a älg. D e som 
sköt kom  från Bygdeå socken. D e tre  påskjutna 
från Sävar. V ad skyttarna inte visste, var a tt 
älgen -  en kviga -  redan var död och a tt det 
bakom  älgkroppen stod tre  nerhukade m än i 
färd m ed att stycka det byte som påskjutits 
redan dagen innan.

Jag ra ttar bilen genom  e tt nä t av nybyggda, 
smala, m en fu llt fram kom liga skogsbilvägar. 
Mina guider heter Helge Lundström  och Viktor 
Boman. Helge var fem  år när skotten föll, V iktor 
sexton. N är vi närm ar oss platsen för dram at drar 
m orgonhim len ihop sig. D et m örknar och ur de 
svarta m olnen faller e tt  stilla regn. M akterna 
kunde ha besparat oss detta  ackom panjem ang.

Stäm ningen är redan tillräckligt förtätad. E tt 
ny tt träkors m arkerar var skotten träffade sina 
mänskliga offer. Helge L undström  läser tex ten  
på korset, sakta och högt:

-  1927... Edvin Larsson... Sigfrid Leijon... 
Erik Leijon...

V iktor Boman hör på. R egndroppar rinner 
u tefter hans kinder. Hans farbror -  Johan 
Boman -  avlossade e tt av de dödande skotten. 
Tre m än -  alla i 30-årsåldern -  rycktes bo rt 
och efterläm nade i två fall m aka och barn.
-  H ä var h em sk t... dom  var i sina bästa å r ... hä 
var svårt för b a rn a ...

Jag undrar e tt ögonblick om  de t verkligen 
är regndroppar och inte tårar som rinner under 
hans ögon.

Skyttarna sprang hem

D et dröjde innan tragedin blev känd för om 
världen. D e tre  skyttarna sprang hem  och gav 
sig in te genast tillkänna. D en  första indikatio
nen på a tt något fasansfullt in träffat blev istäl
le t en m edvetslös m ansperson vid en vägkant. 
H an var blodig i underlivet och illa tilltygad. 
M annen upptäcktes av grosshandlare Carl Sae- 
dén, som kom farandes i sin bil efter gamla 
kustlandsvägen m ellan Bygdeå och Sävar. 
M annen i diket återfick för en stund  sansen, 
och berättade då a tt han h e tte  Sigfrid Olsson- 
Leijon och a tt han och två andra m än blivit 
u tsatta  för beskjutning på Sjulsmyra, några 
kilom eter från Risträsk. G rosshandlare Saedén 
skjutsade den svårt skadade m annen till lasa
re tte t i Um eå, och underrättade sedan poli
sen, som  om edelbart organiserade skallgång 
efter de två saknade.

fSfAi4VSi.;sr
(̂UÅURE. _ i 

SPSWCO S » w  
: immni

V ästerbo ttens-K uriren  
den  13 sep te m b e r 1927. 
T raged in  i Sävar u p p to g  
län g e  s to rt u trym m e 
i loka ltidn ingarna .
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V ästerbottens-K urirens reporter åkte u t till 
cen trum  för spaningarna:

Efter en halvtimmes promenad i rask 
takt anlända vi till Risträsk by. På går
den befinna sig två kvinnor, hustrurna 
till Edvin Larsson och Erik Olsson. Den 
senare bär yngsta barnet, knappt ett år 
gammalt och de två andra, av vilka den 
äldsta icke kan vara äldre än 4 år, 
hänga m am m an i kjolen. Båda kvinnor
na äro sorgsna men de bära sin sorg 
med beundransvärt lugn.

-  De ha inte hittat dem än, säger hus
tru Olsson och ser bort mot skogsbrynet, 
där m an hör manskapet under skall
gången upphäva det ena kraftiga lyst- 
ringsropet efter det andra. De ha sökt nu 
sedan i middags och snart är det mörkt. 
Leva de ännu så frysa de väl ihjäl, säger 
hon och torkar en tår ur ögonvrån. 
Småttingarna börja gråta när de höra 
att pappa inte kommer hem ikväll och 
äldsta flickan skakar av köld i sina tun
na, trasiga kläder.

Först vid 7-tiden på kvällen hittade man 
olycksplatsen. Bakom den halvflådda älgen låg 
den döde Edvin Larsson, m en Erik Olsson- 
Leijon var ännu försvunnen. H an återfanns 
först vid 4-tiden nästa dag -  halvnaken, blodig 
i huvudet och desorienterad. H an hade klarat 
den kalla natten  ute, m en var allvarligt sårad. 
Olsson-Leijon hade träffats av e tt skott i hjäs
san och fördes nu till lasarettet m ed spräckt 
huvudskål. Splitter från en avfilad kula hade 
trängt in i hjärnan. H an fördes på bår den

milslånga vägen genom skogen från M arielund 
till Johannisfors och sedan m ed bil till Umeå.

Sent på kvällen dog brodern  Sigfrid av 
blodförlust, skadorna på underlivet var fatala. 
M ot alla odds käm pade Erik O lsson-Leijon -  
i tio  långa dagar -  m o t den hj ärninflam m ation 
som till slut ändade hans liv.

T re dödsoffer alltså, egentligen fyra. En 
person i skallgångskedjan, Frans Ludvig Säfs- 
ten, 42 år, ådrog sig under sökandet efter Erik 
O lsson-Leijon i den höstregniga skogen, en 
svår bakteriell lunginflam m ation, som sedan 
spred sig till hjärnan. D enna kom plikation 
ledde till döden den 1 decem ber 1927. Säf- 
sten efterläm nade också m aka och barn.

Tio år efter tragedin publicerades en dikt för 
a tt hedra de förolyckade. D en är skriven av 
John Olofsson från Djäkneboda, sedermera 
rektor vid Medlefors folkhögskola i Skellefteå.

D e t v a r  h ö s t ,  o c h  a l l t  fö r  v in te r n  lå g , 

å k e r n  p lö jd  o c h  g r ö d a n  k ö r d  till lo g e n .

M e d  g e v ä r  i h a n d  o c h  lu s t  i h å g  

g in g o  v å r a  jä g a r e  till s k o g e n .

D e t  v a r  s å  a t t  o c k s å  a n d r a  m ä n  

fö ljd e  s a m m a  s to l ta  ä lg  i s p å re n ,  

o c h  till s is t  m e d  h a n a r n a  p å  s p ä n n  

h u n n o  fr a m  till g lä n ta n  f r a m o m  s n å re n .

G e n o m  g r e n a r n a  a v  b jö r k  o c h  a l  

s å g o  d e  e t t  d u n k e l t  g r å tt ,  s o m  rö rd e s , 

o c h  i s a m m a  s t u n d  k r in g  b e r g  o c h  d a l  

s k a r p  s o m  å s k a n s  k n a l l  e n  s a lv a  h ö r d e s .

D ä r m e d  h a d e  S ä v a r d r a m a t  h ä n t .

T r e n n e  k u lo r , s v ä r ta d e  a v  g lö d e n ,  

s lo g o  o b a r m h ä r t ig t  in  s i t t  p r ä n t  

m i t t  i tre  s å  v a c k r a  m ä n s k o ö d e n .



Helge L undström , till v än ste r, och V iktor B om an från  B ygdeå var 5, re sp ek 
tive  16 år g am la, när o lyckan in träffade. H elge v ar g ra n n e  och  Viktor var 
b ro rso n  till en  av  d e  jä g a re  som  av lo ssad e  d e  d ö d a n d e  sk o tten .

Regnet tilltar m en vi stannar kvar. V id när
m are betrak tande finns på träkorset också en 
pil. V i går i pilens riktning och behöver inte 
gå långt för a tt h itta  en annan pil. D en  pekar 
tillbaka m o t det fullt synliga träkorset. Pilar
na och korset talar uppenbarligen m ed var
ann -  m en vad är de t dom  säger?

V i åker ner till Sävars samhälle. En ko-tom  
ladugård har byggts om  till älgslakteri. D är 
träffar vi dem  som jagar på Pålböleskogen 
idag -  M oDos jaktlag. Tillgången på älg är 
num era riklig, och u r kylrum m et plockas 
m örkröda, stora älglår fram . På blanka bord  
styckas -  de på licens skjutna -  älgarna i 
bekväm  arbetshöjd.

M innet lever än

M innet av vad som hände när deras företräda
re i lönndom  gjorde sam m a arbete för exakt 
70 år sedan lever än. Holger K riström  torkar 
b lodet av kniven och följer m ig ut. H an var 
elva år gammal när hans syster förlorade sin 
make. H on hade tre  små barn  och e tt fjärde 
på väg.

-  Edvin Larsson var m in svåger. H an blev 
skjuten i m agen när han stod där bakom  älgen 
och jobba. H an dog nog direkt.

O bduktionsprotokollet bekräftar. Edvin 
Larsson hade legat på knä eller s tå tt nedhu- 
kad. H an hade träffats av e tt skott bakifrån i 
högra skinkan. Kulan hade sedan gått genom 
magen, lungorna och stora kroppspulsådern.

Plötsligt är det Holger Kriström  som  ställer 
frågor till mig.

-  Såg du  korset?
-  Jo.
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-  O ch  pilen?
-  Joo ...
-  D u  såg alltså platsen dom  stod på när 

dom  sköt?
Polletten är på väg a tt ram la ner m edan 

H olger K riström  fortsätter:
-  Skyttarna sa a tt dom  sköt på en älg. M en 

hu r dom  kunde få de t till en älg är ju  o fa tt
bart. På de t avståndet... D e t är obegripligt.

Pilen och d e t färska träkorsets inbyggda 
dialog blir hörbar:

H är fanns offren. D är borta stod skyttar
na. H ur kunde de -  på 4 0  meters håll -
ta tre människor för en älg? Glöm inte
vad som hände här 1927.

Rätten utgick från att det var vådaskott

I tingshusets källare i U m eå finns protokollen 
från det rättsliga efterspelet. I dom böckerna 
näm ns ingenstans a tt skotten skulle ha avlos
sats m ed något uppsåt. D e tre  gärningsm än
nen  -  predikanten  Karl Eriksson, 64 år, h em 
m ansägaren Johan Boman, 44 år och arbeta
ren W illiam  M arkström , 31 år -  läm nade 
likartade vittnesm ål. A tt de skjutit en salva i 
tron  a tt de sköt på en älg. A tt någon rest sig 
upp  och ropa t ”hoj, hoj". O ch  a tt de i panik 
läm nat platsen, sedan de förstå tt a tt de skjutit 
på människor.

Å klagaren använde aldrig någon kraftigare 
brottsrubricering än vållande till annans död. 
D e åtalades advokat åberopade e tt intyg från 
länsveterinär Johannes Modig, som  funn it a tt 
e tt  sko tt i älghuden var avlossat efter älgens 
död. D e t styrkte alltså a tt de dödande skotten

kunde ha lossats i tron  a tt m an sköt på en 
liggande älg.

Två dömdes för vållande till annans död

Rättegångsförhandlingarna drog u t på tiden. 
N är dom arna föll hade Elsa Larsson fö tt sitt 
och den döde m aken Edvins fjärde barn. D en 
tekniska bevisningen uteslö t a tt W illiam  
M arkström , m ed sin fågelstudsare, skjutit 
något av de dödande skotten. H an frikändes 
och döm des därför enbart till bö ter för j akt på 
olovlig tid. Erik O lsson-Leijon hade delar av 
två kulor, troligen rikoschetter, i sin hjärna, 
m en vem  som  var hans banem an gick aldrig 
a tt fastställa. D ärem ot kunde ballistikerna 
bevisa a tt Edvin Larsson och Sigfrid Olsson- 
Leijon dödats av avfilade ”d um -dum ”-kulor 
och a tt de kom  från Bomans och Erikssons 
mausergevär. Boman och Eriksson döm des 
därför till e tt års straffarbete för vållande till 
Sigfrid O lsson-Leijons och Edvin Larssons 
död. Boman och Eriksson döm des också till 
b ö te r för a tt ha använt olagliga vapen och 
jagat på olovlig tid, sam t a tt betala skadestånd 
till änkorna och barnen.

70 år har gått. D om ar har avkunnats. G är
ningsm ännen är sedan länge döda, m en dra
m at på Sjulsmyra tycks fortfarande vara e tt 
ouppklarat traum a.

I älgslakteriet i Sävar finns en ou ttalad  
m ening a tt jägarna från andra sidan socken
gränsen kom  för lindrigt undan. H olger Kri
ström  vågar klä m eningen i ord:

-  D om  snacka ju  om  a tt dom  in te var 
nykter, dom  som sköt. A tt d e t var en häm n- 
deakt, eftersom  dom  varit u te  på sam m a
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älgspår, och a tt Boman tyckt a tt de t var ”de
ras” älg. I skallen sitter de t nog hos m ånga a tt 
dom  sköt m ed vilja, m en det var nog svårt a tt 
bevisa. D e t säm sta var ju  a tt dom  sm et, sedan 
dom  förstod a tt dom  skjutit på folk. O m  dom  
istället hade gått fram  och h jälp t dom  skada
de, kanske Sigfrid och Erik Lejion hade över
levt i alla fall.

Frågan var tid ig t uppe till diskussion redan 
då och målsägarna ville av rä tten  ha reda på 
om  någon kunde ha räddats till livet, om  de 
om edelbart transporterats till lasarettet. M en 
M edicinalstyrelsens y ttrande från 15 mars 
1928 gav negativt besked. Professor J. Å ker
m an skrev i sitt yttrande:

Erik Olsson och Edvin Larsson hade 
icke kunnat räddas till livet, om de ome
delbart omhändertagits och inforslats, 
och det är föga sannolikt a tt Sigfrid O ls
son under enahanda förutsättningar 
kunnat räddas till livet.

H u r kunde tragedin inträffa? H u r kunde 
tre  m an missta sig på 40 m eter? Helge L und
ström  tro r sig ha svaret:

-  H etsen. D en här tiden var de t väldigt on t 
om  älg, och dom  hade spår på en älg. D et 
m åste ha varit jaktivern. Jag tro r aldrig dom  
sköt m ed  avsikt.

V iktor Boman:
-  Jag frågade m in farbror Johan Boman 

sam m a sak, och han svarade alltid:
”Jag sköt säkert. Jag sköt säkert,” svarade 

han.
Karl Eriksson, den gamle predikanten, 

kom  aldrig över a tt han dödat en människa.

Johan Boman visade därem ot ingen ånger. På 
auktionen efter e tt av offren, Edvin Larsson, 
ropade han in den dödes skinntröja. D en 
arroganta dem onstrationen var svår a tt smäl
ta  för de redan drabbade.

N är jag läm nat av m ina åldersstigna gui
der, och kom m it hem , ringer telefonen. V ik
to r Bom an vill a tt jag -  70 år efter tragedin -  
ska vidarebefordra en offentlig ursäkt från 
släkten Boman till alla offer och deras anhöriga.

Sävardramat satte fart på 
säkerhetsdebatten

D agarna efter a tt tragedin i Sävar blivit känd, 
tog debatten  fart om  säkerheten vid jakt. I 
Sävardram at hade såväl de skjutna, som an
hållna, älgjägarna varit u te  på olaga tid, på 
olaga m ark och m ed olaga gevär. Sekretera
ren i Svenska Jägareförbundet, lö jtnan t C. 
Lagercrantz, ansåg a tt lagen om  j aktskydd var 
i behov av en skärpning:

Skulle man icke kunna tänka sig en stat
lig kontroll av jaktgevären och endast 
låta de verkligt kompetenta skyttarna be
driva jakt. Liksom m an nu har körkort 
skulle kunna införas jaktkort. M ånga 
olyckor och säkerligen mycket tjuvskytte 
skulle då undvikas.

D om änstyrelsens jägm ästare M. Rasch tvåd- 
de sina händer och sa a tt kronan gjort allt för 
a tt beivra jaktöverträdelser. Extrafolk avpat
rullerade skogsmarkerna, m en uppgiften  var 
övermäktig, påpekade jägm ästaren.

Sam m a höst -  1927 -  kunde m an i tidning
arna läsa om  m inst två olyckor till, där älgjä
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gare skjutis ihjäl av misstag. V id  de t ena 
tillfället fanns två olika jaktsällskap på sam m a 
marker.

Så sm åningom  infördes statliga jaktkort 
och licens på både vapen och själva älgjakten. 
M en säkerhetstänkandet dröjde och först på 
1980-talet slog jägarexam en igenom.

Artikeln har tidigare varit publicerad i Jaktjournalen nr 5/1998.
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fo r sk a re  s v a r a r  (1995).

F rie sendah l ,  E., J a k te r  i N o rr la n d  (1917).

J a k te n  i V ä s te r b o tte n  -  V ä s te r b o t te n s  lä n s  ja k tv å r d s fö r e n in g  

1 9 1 9 -1 9 6 9  (1969).
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(1995).
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P e t te r s s o n ,  Bertil, Ä lg a r  i m y r -  o c h  s k o g s m a r k  (1990).

P e t te r sso n ,  Bertil, S to r ä lg a r  o c h  ä lg ja k t  i S v e r ig e  (1992).

P e t te r sso n ,  Bertil, J a k t  o c h  v ilt  fr å n  k u s t  till f jä lls k o g  (1993).

Samzelius,  H„ P å s k o g s -  o c h  fjä lls tigar: ja k ts k ild r in g a r  frå n  

n o r d lig a s te  V ä s te rb o tte n  o c h  L a p p la n d  (1894).

V ä s te r b o t te n s  lä n s  ja k tv å r d s fö r e n in g  Å rsbok  1928 (1928).

Ä lg en : d ju re t, s k ö ts e ln  o c h  ja k te n  (1992).
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•  •nara _  
notiser

Under denna rubrik är korta notiser från länets 

hembygdsföreningar och museer välkomna. 

Program, projekt och initiativ är spännande och 

viktigt för andra att ta del av. Skicka notiser eller 

idéer för nästa nummer till redaktören senast den 

1 augusti 1999.

Älgtorn
får  in te  s la rvas  i h o p  h u r  s o m  he ls t .  Så h ä r  b ö r  d e  s e  ut:

1. S p iro r  av  ru n d v i rk e ,  d i a m t e r  145 m m  i b r ö s th ö jd ,  a l t e rn a t iv t  

s å g a d e  sp a rra r ,  1 25x125  m m .  Virkeskvali te t ,  m in s t  IV:e so r te r in g  

e n l ig t  e x p o r t b e s t ä m m e l s e r n a ,  å r s r in g s b r e d d  h ö g s t  3 m m

2. S trävor,  25 x 1 0 0 ,  sp ika s  m e d  2 s t  75x2,8

3. Even tuel l  e x t ra  s tö t t a  p å  n o r r s id a n

4. Golv av  5 0 x 1 7 5  p l a n k  m e d  s å g a d  y ta .  V ä n d e s  m e d  m ä r g s i d a n  u p p .

5. S t e g e  m e d  s t e g h ö jd  32 c m  o c h  räff lat h a lk s k y d d  p å  ö v e r k a n t e n

6. S i t tb ä n k  m e d  d y n a ,  d e n s i t e t  4 0  k g / m 3

7. S ig n a l c o n v e r t e r  för  m o b i l t e l e fo n  -  l juds igna l  till l juss ignal

8. V it t r ingsd iffusor ,  b a t t e r id r iv e n

9. V ikbar t  s o lsk y d d  a v  g r ö n f ä r g a d  k a r b a m id h a r t s p l a s t

10. Tak a v  t j ä r a d e  b r ä d e r  p å  lock  o c h  m e d  h y v la d e  v a t t e n s k å r o r

11. Hylla fö r  t e r m o s ,  m e d  u t d r a g b a r  s k ä rb r ä d a  fö r  ch a rk v a ro r

12. F ö rb e re d e l s e  fö r  f r a m t id a  f jä r rv ä rm e

ROLF SIXTENSSON, VÄSTERB OTTENS M U S E U M
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Fjällen -  ett kulturlandskap

Fjällen ä r  in te  d e n  o r ö rd a  v i ld m a rk  s o m  

o f ta  h ä v d a s ,  u t a n  e t t  k u l tu r l a n d s k a p  

s o m  f o rm a t s  a v  m ä n n i s k o r  u n d e r  t u 

s e n ta l s  år.

S p å r e n  e f t e r  m ä n n i s k a n  v ar ie ra r  

f rån  t id  till t id  o c h  f rån  o m r å d e  till o m 

rå d e ,  d ä r fö r  s e r  f o r n l ä m n i n g a r n a  i Väs- 

t e r b o t te n s f j ä l l e n  in te  u t  s o m  lä m 

n i n g a r n a  i a n d r a  d e l a r  av  l a n d e t .

Fornminnesinventering
För a t t  ö k a  k u n s k a p e n  o m  ku l tu rm i l jö 

e r  i f jällen u t f ö r d e  V ä s t e r b o t t e n s  m u 

s e u m  f o r n m i n n e s i n v e n t e r i n g  u n d e r  

t v å  s o m m a r m å n a d e r  1998.  A r b e t e t  

s k e d d e  i s a m a r b e t e  m e d  Riksan t ikva

r i e ä m b e t e t .  D e t  v a r  t r e d j e  å r e t  i rad

s o m  d e n n a  k a r t l ä g g n in g  g e n o m f ö r 

d e s  o c h  d e n  k o m m e r  a t t  f o r t s ä t t a  ä v e n  

u n d e r  1999.

Förberedelser
F ö rb e re d e l s e r n a  inför  e n  in v e n te r in g  

in le d s  r e d a n  u n d e r  v å r e n  m e d  arkiv

s tu d ie r .  S a m t id ig t  k o n ta k t a s  lokala  fö r 

e n i n g a r  o c h  p r i v a t p e r s o n e r  s o m  kan 

f ö rv ä n ta s  b id ra  m e d  in fo rm a t io n  o m  

o m r å d e t .

D e t  e g e n t l i g a  f ä l t a r b e t e t  b ö r ja r  

m e d  k a r ts tu d ie r ,  g e n o m g å n g  a v  t ip s  

o c h  r e d a n  k ä n d a  p la t s e r  m e d  fo rn lä m -  

n in g a r .  D ä re f te r  g ö r s  e n  övers ik t l ig  b e 

d ö m n i n g  a v  vilka o m r å d e n ,  i n o m  d e  

u tv a ld a  k a r tb l a d e n ,  s o m  kan  t ä n k a s

v a ra  sä rskilt  i n t r e s s a n ta  o c h  f o rn lä m -  

n ingsr ika .

Väl p å  p la ts  u t e  i fä l t  g ö r  a r k e o l o g e n  

s t ä n d ig a  väg v a l .  Olika f a k to re r  s o m  t o 

p ogra f i ,  v e g e t a t i o n ,  n ä r h e t e n  till v a t 

t e n  o c h  a n d r a  n a t u r r e s u r s e r  v ä g s  in i 

b e d ö m n i n g e n  av  m ö j l i g h e t e n  a t t  h i t ta  

ny a  l ä m n in g a r  i o m r å d e t .  Vissa land-  

s k a p s a v s n i t t  u t e s lu t s  m e d a n  a n d r a  

u p p f a t t a s  s o m  m e r  i n t r e s s a n ta .  De 

o m r å d e n  s o m  p å  f ö r h a n d  b e d ö m s  

s o m  t ro l ig a  fo rn lä m n in g s m i l jö e r  ä r  giv

na  in v e n te r in g s o m r å d e n ,  m e n  ä v e n  lä

g e n  s o m  in te  u p p f a t t a s  s o m  självklara 

f o rn l ä m n in g s m i l jö e r  u n d e r s ö k s .

Fältarbetet
S o m  e n d a  te k n is k a  h j ä lp m e d e l  vid  b e 

d ö m n i n g  a v  d e  l ä m n in g a r  s o m  p å t r ä f 

fas  h a r  a r k e o l o g e r n a  e n  j o r d s o n d ,  e n  

ihålig j ä r n k ä p p ,  v i lken  g ö r  d e t  m ö j l ig t  

a t t  s t u d e r a  m a r k e n s  b e s k a f f e n h e t  u n 

d e r  y ta n .  S o n d e n  a n v ä n d s  ä v e n  till a t t  

lokalisera  s t e n a r .  Övrig u t r u s t n i n g  u t 

g ö r s  a v  karta ,  k o m p a s s ,  in v e n te r in g s -  

b o k  o c h  f lygb ilder .

Alla l ä m n i n g a r  s o m  p å t rä f fa s  o c h  

b e d ö m s  vara g a m la  o c h  va rak t ig t  över-

R ösningar fö rek o m m er ta lrik t i fjällen. De 
b e s tå r  av  en sam ling  s ten a r, o fta  p lacerad e  
så a t t  d e  ä r synliga på  håll. R ösningar har 
g jo rts  i flera olika sy ften  u n d e r lång  tid .
De har fu n g e ra t som  m arkering  av  lapp- 
sk a tte lan d sg rän se r, led e r e ller m ätlin je r 
vid k a rtläggn ing . R ösn ingen  på  b ilden  
ligger vid A toklin ten , Tärna.
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In v en te rin g arn a  g en o m fö rs , o a v se tt v ä d e r
lek. Här ses inven teraren  A ndreas S tångberg  
i e t t  f ru k tlö st fö rsök  a tt  skydda  sig m ot 
v ä tan .

g iv n a  r e g i s t r e ra s  g e n o m  b e s k r iv n in g  i 

i n v e n t e r i n g s b o k e n  o c h  m a rk e r in g  på  

e n  flygbild .  De r e g i s t r e r a d e  l ä m n i n g a 

rna  til lförs s e d a n  fo rn l ä m n in g s re g i s t -  

r e t  ö v e r  r e s p e k t iv e  so c k e n .

F jä l l in v e n te r in g e n  u t fö rs  till s to r  del 

i v ä g l ö s t  land ,  v i lke t  i n n e b ä r  a t t  m a n  

o f t a s t  m å s t e  f ä rd a s  till fo ts .  Ib land  är  

t r a n s p o r t s t r ä c k a n  f ra m  till d e t  ak tue l la  

i n v e n t e r i n g s o m r å d e t  v ä ld ig t  lång  o c h  

d å  a n l i ta s  h e l ik o p te r  för  a t t  s p a ra  a r 

b e t s t id .  Vid d e s s a  ti l lfä llen ö v e r n a t t a r  

i n v e n t e r a r n a  u t e  i fält.

U n d e r  d e  t r e  s ä s o n g e r  s o m  i n v e n t e 

r in g e n  p å g å t t  i f jällen h a r  a r b e t s s t y r 

kan  i s t o r t  s e t t  var i t  d e n  s a m m a .  D e t  

m e d f ö r  a t t  k u n s k a p e n  o m  to lk n in g e n  

a v  k u l tu r la n d s k a p e t  o c h  d e s s  l ä m n in g a r  

ökar. De a rk e o lo g e r  s o m  a r b e t a r  m e d  

i n v e n t e r i n g e n  lär sig  a t t  läsa l a n d s k a 

p e t  o c h  se  v a r  m ä n n i s k o r  u p p e h å l l i t  

sig.

T ro ts  a t t  m y c k e t  s to r a  d e l a r  a v  Norr-  

l a n d s lä n e n s  s k o g s -  o c h  f jä l l t r ak te r fo r t -  

f a r a n d e  ä r  h e l t  o i n v e n t e r a d e ,  h a r  Riks

a n t i k v a r i e ä m b e t e t  b e s l u t a t  a t t  in o m  

n å g r a  å r  a v s lu ta  f o r n m i n n e s i n v e n t e 

r in g en .

Fornlämningarna
D en  ä ld s ta  k ä n d a  f o r n l ä m n i n g e n  i Väs- 

t e r b o t te n s f j ä l l e n  ä r  e n  å t m i n s t o n e  6 

0 0 0  å r  g a m m a l  h y d d b o t t e n  p å  e n  h o l 

m e  i T ä rn a s jö n .  M å n g a  fö rh is to r iska  

b o p l a t s e r  ä r  b e l ä g n a  p å  h o lm a r  o c h  

l ä n g s  sjö- o c h  ä lv s t r ä n d e r .  Kvar e f te r  

b o s ä t t n i n g a r n a  f in n s  till e x e m p e l  sk ö r 

b r ä n d a  ste na r ,  s t e n r e s t e r f r å n  red sk ap s -  

t i l lverkning, k a s se r a d e  s t e n re d s k a p  o ch  

ib land  b r ä n d a  b e n .

H ö g re  u p p  i d a lg å n g a r n a ,  längs  

b äck a r  i fjällens b jö rk sk o g sk lä d d a  s lu t t 

n in g a r ,  ä r  d e t  d e  ta lr ika l ä m n in g a r n a  

e f t e r  s a m e r n a s  t id ig a  r e n sk ö t s e l  s o m  

d o m in e r a r  f o rn lä m n in g s b i ld e n .  Här fin

n e r  m a n  k å t a to m te r ,  h ä rd a r ,  kä l la rg ro 

par,  g r a v a r  o c h  e n s t a k a  o f fe rp la tse r .  

H ä rd a r  ä r  d e n  v a n l ig a s te  f o r n l ä m n i n g 

e n .  De kan  v a ra  ova la ,  r e k ta n g u lä ra ,  

r u n d a  e l le r  kvad ra t i sk a  m e d  s t e n a r  e l 

ler  h ä l la r i  k a n te n .  Ib land  f inns  d e t  ä v e n

s t e n a r  i m i t t e n .  R un t  h ä r d a r n a  sy n s  ib 

land  e n  låg vall v ilket ä r  r e s t e r n a  e f te r  

e n  to rv k å ta .

Ä n n u  h ö g r e  up p ,  vid t r ä d g rä n s e n ,  är 

d e  m y t o m s p u n n a  s t a lo to m te r n a  b e l ä g 

na.  Dessa  re s te r  e f te r  b o s t ä d e r  från j ä r n 

å ld e r  o c h  m e d e l t id  h a r  a n ta g l ig e n  n y t t 

ja t s  i s a m b a n d  m e d  ja k t  el ler renskötse l .  

L ä m n in g a rn a  b e s tå r  a v  e t t  v a l lom gär-  

d a t  p la n t  go lv  m e d  h ä rd  i m i t t e n  eller  

vid k a n te n .  H ö g t  l igger  också  m å n g a  av  

d e  s t e n b r o t t  s o m  på trä ffas  i fjällen. De 

d a te r a s  till s t e n å ld e r  o c h  f ram åt .

År 199 8  i n v e n t e r a d e s  7 0 0  k m 2 
u n d e r  tv å  m å n a d e r  av  fyra p e r 
so n e r .

M a n  h i t t a d e  cirka 5 0 0  k u l tu r 
l ä m n in g a r  p å  cirka 2 0 0  p la tse r ,  
a v  d e s s a  v a r  o m k r in g  3 0 0  fo rn -  
lä m n in g a r .

R ik s a n t ik v a r ie ä m b e te t  a n s v a 
rar  fö r  o c h  a jo u rh å l le r  f o rn m in -  
n e s re g i s t r e t .

F o r n m i n n e s r e g i s t r e t  f in n s  till
g ä n g l i g t  i V ä s t e r b o t t e n s  m u s e 
u m  o c h  p å  L änss ty re lsen .

Alla fo r n l ä m n i n g a r  s k y d d a s  av  
K u l tu r m in n e s la g e n .

D e t  ä r  f ö r b j u d e t  a t t  g ö r a  å v e r 
k an  p å  e l le r  t a  n å g o t  ifrån e n  
f o rn l ä m n in g .

C H A R L O T T A  SAN ELL 

&  S U S AN N E  S U N D S TR Ö M
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Nytt men gammalt  -  E12-undersökningarna sommaren 1998
Människan har i alla tider lämnat spår efter sig i landskapet. När vi skall göra 

nya spår stöter vi ofta på dem, spåren efter våra förfäder. Så också när El 2 

utanför Umeå byggs om. Den här gången stördes friden för några av ume- 

bygdens tidiga invånare eller möjligen kåddisbornas förfäder.

S ä g a s  skall ä n d å  a t t  d e t  v a r  t u r  a t t  

a r k e o lo g e r n a  h a n n  fö re  g r ä v s k o p a n .  

S tö rn in g e n  sku lle  h a  blivit  m y c k e t  b r u 

t a la r e  o m  v ä g b y g g a r n a  f å t t  a r b e t a  

o s tö r t ,  o c h  vi sku l le  h a  m is s a t  e n  g o d  

b i t  k u n s k a p  o m  v å r  fo rn t id .

U n d e r  s o m m a r e n  u n d e r s ö k t e s  fyra 

olika p la t s e r  l ä n g s  d e n  n y a  s t r ä c k n in g 

e n  av  El 2 v ä s t e r  o m  U m e å .  Två lokaler  

vid  U m e d a l e n  o c h  tv å  vid R ö b ä ck  

s ö d e r  o m  U m e ä lv e n .  D en  ark e o lo g isk a  

u t r e d n i n g e n  l ä n g s  v ä g s t r ä c k a n  h a d e  

v isa t  a t t  p l a t s e rn a  b e h ö v d e  u n d e r s ö 

kas y t te r l ig a re .  S o m m a r e n s  f ö r u n d e r 

s ö k n in g a r  s y f t a d e  till a t t  b e d ö m a  h u r  

s to r a  r e s u r s e r  s o m  b e h ö v s  fö r  a t t  u n 

d e r s ö k a  o c h  h e l t  t a  b o r t  d e  l ä m n in g a r  

s o m  k o m m e r  a t t  f ö r s tö ra s  a v  d e n  nya  

v ä g e n .  G e n o m  e n  n o g g r a n n  a r k e o lo 

gisk u tg rä v n in g  b e v a ra s  fo rn lä m n in g -  

a rn a  å t m i n s t o n e  i f o rm  a v  te x t ,  f o to n  

o c h  r i tn in g a r  s a m t  n a tu r l ig tv is  g e n o m  

d e  fy n d  s o m  ti l lvara tas .

Spännande fynd

D et  m e s t  s p ä n n a n d e  fy n d e t  u n d e r  

g r ä v n in g a rn a  k o m  h e l t  o v ä n t a t  p å  e n  

p la t s  d ä r  vi h a d e  f ö r v ä n ta t  o s s  a t t  f inna  

e n  b o p la t s .  T re  k o k g r o p a r  h a d e  f r a m 

k o m m i t  u n d e r  u t r e d n i n g e n  o c h  e f t e r 

s o m  b o p l a t s e r  h a r  var i t  svå ra  a t t  f in n a  i 

U m e ä lv e n s  m y n n i n g s o m r å d e  h o p p a 

d e s  vi f r a m fö r  allt  a t t  f inna  s p å r  a v  d e t  

d a g l ig a  livet  h o s  b r o n s å l d e r n s  g ra v rö -  

s e - b y g g a r e  m e n  ä v e n  s p å r e n  e f te r  

j ä r n å l d e r n s  k v in n o r  o c h  m ä n .  Därför  

va rv i  he l t  o f ö r b e r e d d a  n ä r e n  n y t y p  av  

g ra v  v i s a d e  sig l igga  här,  h e l t  osyn l ig  

o v a n  m ark .

D e t  ä r  o v a n l ig t  a t t  h e l t  nya  s lag  av  

f o r n l ä m n i n g a r  på trä ffa s .  D e n  ty p  av  

g r a v  s o m  vi h a d e  h i t t a t  är , v a d  vi v e t  

idag ,  b a ra  k ä n d  i e t t  fall i h e la  l a n d e t .  

D en  b e s t å r  a v  e n  s t e n l a g d  r e k t a n g u lä r  

y ta ,  ca  5x4  m  s to r ,  d ä r  s t e n a r  a v  olika 

s to r le k  tycks  va ra  l a g d a  så  a t t  d e  b i ldar  

s m å  cirklar e l le r  ru m .  Bland d e m  h i t t a 

d e  vi e n  d e l  a v  d e  g r a v g å v o r  s o m  lag ts  

i g r a v e n .  D e t  v a r  t r e  s p e t s a r  o c h  e n  do lk  

e l le r  kniv s a m t  e t t  h ä n g e ,  d e t  vill s ä g a  

e n  l i ten  p l a t t a  a v  skiffer m e d  e t t  b o r ra t  

hål . D o lken  s a t t  n e d s t u c k e n  m e d  s p e t 

s e n  n e d å t .  D e t  t y d e r  p å  a t t  f y n d e n  s a n 

no lik t  l e g a t  kvar  så  s o m  d e  p l a c e r a d e s  

n ä r  g r a v e n  a n l a d e s  fö r  m e r  ä n  3 5 0 0  år  

s e d a n  v ilket ä r  o v an l ig t .  G ravar  ä r  n ä m 

l igen  o f ta  p l u n d r a d e .

Tro ts  a t t  g r a v a n lä g g n in g e n  ä n n u  

b a ra  r e n sa ts  fram , d e t  vill s ä g a  to rv lag-  

re t  o c h  e n  t u n t  lage r  jo rd  ha r  t a g i t s  bor t ,

så  h a r  m å n g a  fy n d  k o m m i t  f r a m  o c h  

ä v e n  f r a g m e n t  a v  b r ä n d a  m ä n n i s k o 

b e n .

F y n d e n  o c h  g r a v e n s  l ä g e  b e r ä t t a r  

e n  hel  de l  o m  d e  m ä n n i s k o r  s o m  lev d e  

d å .  G ra v e n  låg t r o l ig e n  p å  e n  l i ten  ö, ca  

7 0 0  m  från  land  o c h  f y n d e n  s o m  p å 

t r ä f f a d e s  ä r  n ä s t a n  al la a v  m a te r ia l  so m  

k o m m i t  l å n g v ä g a  ifrån. M an  kan  to lka  

d e t t a  så  a t t  l å n g v ä g a  k o n ta k te r  blivit  

v a n l ig a r e  o c h  a t t  m a n  g ä r n a  v e l a t  m a 

n i fe s te ra  k o n t a k t e r n a s  s to r a  b e t y d e l s e  

g e n o m  a t t  l ä g g a  j u s t  d e s s a  f ö re m å l  i 

g r a v e n .  När d e t  g ä l le r  f o rn a  t id e r s  s y m 

b o l s p r å k  o c h  syn  p å  liv o c h  d ö d  kan  vi 

o f t a s t  b a r a  sp e k u le ra .  T r o d d e  m a n  p å

Bland d e  m er än  3 500 å r gam la  g rav fynden  
som  h ittad e s  vid fö ru n d ersö k n in g en  vid 
U m edalen  var d e ssa  fö rem ål. Dolken är 
g jo rd  av  kvarts från  T ärn a o m råd e t och  en  
av  sp e tsa rn a  av  rysk flinta.
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e t t  liv e f t e r  d e t t a  u n d e r  d e n  ä ld r e  

b r o n s å ld e r n ?  Varför  b r ä n d e s  k r o p p e n ?  

Varför  b e h ö l l  in te  d e  l e v a n d e  d e  m y c k 

e t  vack ra  o c h  o v a n l ig a  s p e t s a r  a v  b re c -  

c iek v a r ts  f rån  f jällen, rysk fl inta  f rån  

F in land  o c h  sydlig  fl in ta  f rån  S k ån e?  

F ö re m å le n  m å s t e  h a  va r i t  m y c k e t  v ä r 

de fu l la  e f t e r s o m  d e  k o m m i t  f rå n  så 

f jä rran  o m r å d e n .  En a n n a n  m ärk l ig  sak  

m e d  d e n n a  g ra v  ä r  a t t  d e n  t y d e r  p å  a t t  

m a n  b r ä n d e  s ina  d ö d a  r e d a n  u n d e r  t i 

d ig  b ro n s å ld e r ,  v i lke t  b å d e  fy n d e n  o c h  

l ä g e t  ö v e r  n u v a r a n d e  h a v s n iv å  a n t y 

d e r .  O m  e n  k o ld a t e r in g  b e k rä f ta r  g r a 

v e n s  å ld e r  så ä r  k re m e r in g  be ty d l ig t t id i-  

g a r e  p rak t i se rad  h ä r u p p e  ä n  vi a n a t .  En 

fo r t s a t t  u n d e r s ö k n in g  a v  s t e n s ä t tn in g -  

e n  k o m m e r  a t t  g e  m y c k e t  m e r  in fo rm a 

t ion  e f t e r s o m  vi ä n n u  b a ra  s k rap a t  p å  

y tan .  Kunskap  o m  d e t  le v a n d e  s a m h ä l 

let sa k n a s  fo r t f a ran d e ,  m e n  b o p la t s e r  

f rån  s a m m a  t id  s o m  g ra v e n  h a r  b lan d  

a n n a t  h i t ta ts  i Kåddis u ta n fö r  U m eå.

Lämningar efter bosättningar
Vår f ö r h o p p n i n g  i s a m b a n d  m e d  fö r 

u n d e r s ö k n i n g a r n a  v a r  b l a n d  a n n a t  a t t  

h i t ta  b o p l a t s e r  d ä r  m a n  leva t  o c h  v e r 

kat . Så b le v  d e t  också .  Tre p la t s e r  m e d  

l ä m n i n g a r  e f t e r  e n  b o s ä t tn i n g  h a r  h i t 

ta t s .  På tv å  a v  p la t s e rn a ,  P rä s ts jö d ik e t  

o c h  R ö b ä c k s l id e n  h a r  vi ä n n u  b a ra  r e n 

sa t  f ra m  d e t  ö v e r s t a  l a g re t  a v  h ä r d a r  

o c h  m a r k fä r g n in g a r  e f t e r  olika aktiv i

te te r .  Kolfläckar o c h  sk ö rb rä n d  s t e n  har  

på trä ffa ts  o c h  ä v e n  b r ä n d a  b e n  s o m  vi

sa r  a t t  m a n  b la n d  a n n a t  f å n g a d e  säl u t 

a n fö r  b o p la t s e n  vid Röbäcksliden .

En a v  b o p la t s e r n a ,  B ö le v ä g e n ,  s lut-  

u n d e r s ö k te s  u n d e r  s o m m a r e n ,  vi lket  

in n e b ä r  a t t  f o r n l ä m n i n g a r n a  ä r  b o r t 

t a g n a  o c h  b y g g a n d e t  a v  El 2 :an s  s ö d ra  

b r o f ä s t e  k an  t a  vid. Flär s y n t e s  p rak t isk t  

t a g e t  in g e t  o v a n  m ark ,  m e n  u n d e r  to r -  

v e n  f a n n s  flera  s te n fy l ld a  h ä rd a r .  Intill 

d e s s a  f a n n s  r e s te r  e f t e r  t i l lverkn ing  av  

s t e n r e d s k a p  s a m t  b r ä n d a  b e n  e f te r  

b y t e s d ju r  o c h  fisk. O b r ä n d a  b e n  b e v a 

ras sä l lan  i N orr land ,  d e  m u l t n a r  b o r t .  

F y n d e n  ä r f å  o c h  t r o l ig e n  h a r m a n  ba ra  

v is ta t s  k o r t a re  t i d e r  p å  p la t s e n .  T re  d a 

t e r a d e  k o lp ro v  f rån  h ä r d a r n a  v isa r  a t t  

m a n  v i s t a d e s  h ä r  u n d e r  ol ika t ide r ,  

b l a n d  a n n a t  u n d e r  t id ig  b r o n s å l d e r  n ä r  

h a v s y t a n  v a r  b e ty d l ig t  h ö g r e  o c h  e n  

s to r  h avsv ik  låg n e d a n f ö r  b o p la t s e n .  

M an  v a r  o c k s å  h ä r  u n d e r  y n g r e  b r o n s 

å ld e r  o c h  u n d e r  t id ig  j ä rn å ld e r ,  ca  3 0 0  

f.Kr., n ä r  h a v s v ik e n  h a d e  g r u n d a t  u p p  

till e t t  s m a l t  s u n d .  B ö le v ä g e n  v a r  d å  e t t  

b ra  s tä l le  fö r  b å d e  m ä n n i s k o r  o c h  d ju r  

a t t  ta  sig ö v e r  ä lven .

M y n n i n g s o m r å d e n  h a r  i al la t id e r  

u tg jo r t  a t t r a k t iv a  l ä g e n  b å d e f ö r f å n g s t  

o c h  för  t r a n s p o r t e r .  S p å r e n  e f t e r  f o rn 

t i d e n s  m ä n n i s k o r  s o m  k o r s a d e ä l v e n ä r  

d o c k  b e ty d l ig t  d i s k r e ta r e  ä n  d e  sp å r  

s o m  d e n  nya  v ä g e n  k o m m e r  a t t  lä m n a ,  

o c h  d ä r fö r  ä r  d e t  o f t a s t  o c k s å  m y c k e t  

s v å r t  a t t  h i t ta  ig e n  d e m .  D en  h ä r  g å n g 

e n  u n d e r s ö k t e s  e n b a r t  E12:ans v ä g -  

s t r ä c k n in g ,  m e n  vi v e t  a t t  m å n g a  fler  

p la t s e r  i o m r å d e t  h a r  d o l d a  l ä m n in g a r  

f rån  fö rh is to r i sk  tid.

F rå g an  ä r  b ara ,  var?

Ä SA LU NDBERG

Umeå
Teaterförening

jubilerar

S v e r ig e s  s tö r s t a  t e a t e r f ö r e n i n g  f inns  i U m e å .

I å r  fyller d e n  vita la  f ö r e n i n g e n  65  å r  t i l l s a m 

m a n s  m e d  m å n g a  a n d r a  t e a t e r f ö r e n in g a r ,  

in te  m in s t  i V ä s t e rb o t t e n .  U m e å  T e a t e r f ö r e 

n in g  b i l d a d e s  1 6 j a n u a r i  19 3 4  s o m  d e n  42:a 

o c h  sis ta  f ö r e n i n g e n  in n a n  d e n  officiel la s t a r 

t e n  a v  "R ik s tea te rn s  p u b l ik o rg a n i s a t io n "  d e n  

21 j a n u a r i  1934.  S ke l le f teå  T e a t e r f ö r e n in g  

b i l d a d e s  s o m  d e n  41 :a f ö r e n i n g e n  r e d a n  d e n  

12 j a n u a r i  o c h  h a n n  d ä r m e d  fö re  U m eå .
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Från Vännäsbygdens hembygdsförening
F ö re n in g e n  v i s a d e  i s e p t e m b e r - o k t o 

b e r  fö rra  å r e t  J o r d b r u k s v e r k e t s  o c h  

m u s e e r n a s  u t s tä l ln in g  B o n d e jo r d  för 

sk o lb a rn  o c h  s t u d i e g r u p p e r .  D e t  s k e d 

d e  i h e m b y g d s g å r d e n  p å  H e m b e r g e t  i 

V än n ä sb y .

Efter k o n ta k t  m e d  s k o la n  i V ä n n ä s 

b y  k o m  s t u d i e b e s ö k e n  ig å n g  p å  e t t  

m y c k e t  b ra  sä t t .  Lärare o c h  f r i t id s le d a 

re f rån  l å g s ta d ie t  k o m  m e d  s ina  s m å  

e le v e r  i m i n d r e  g r u p p e r  fö r  a t t  g e n o m  

u t s t ä l l n in g e n s  alla f ö re m å l  få k än n a ,  

lära o c h  u p p le v a  h u r  d e t  k u n d e  vara  

fö rr  i t id e n .

U ts tä l ln in g e n  h a n d l a r  o m  j o r d e n  vi 

ä rv d e ,  o m  h u r  g e n e r a t i o n e r  fö re  oss

b r ö t  j o r d e n  o c h  s k a p a d e  o d l i n g s l a n d 

s k a p e t  m e d  ö p p n a  d ik en ,  o d l in g s rö -  

se n ,  lador ,  h u s g r u n d e r ,  g ä r d e s g å r d a r  

o c h  hässjor .

U n d e r t e c k n a d  v a r  u n d e r  u ts tä l l 

n i n g s t id e n  p å  p la t s  för  a t t  b e r ä t t a  o ch  

sv a ra  p å  f r å g o r  o c h  ä v e n  visa s k o lm u 

s e e t  s o m  vi h a r  p å  o m r å d e t ,  ä v e n  d e t  

e n  i n t r e s s a n t  u p p le v e l s e  fö r  b a r n e n .

Vi h a d e  o c k s å  n å g r a  s t u d i e g r u p p e r  

p å  b e s ö k  i u t s t ä l l n in g e n  o c h  s o m  t r e v 

lig a v s lu tn in g  p å  d e n n a  p e r io d  a n o r d 

n a d e s  e n  ö p p e t  h u s - d a g  m e d  s e rv e 

ring fö r  a l l m ä n h e t e n .

L ära ren  Eva N o r d e n s t a m  t o g  ä v e n  

m e d  b a r n e n  till S o l d a t t o r p e t  fö r  a t t

SEVÄRT I 

VÄSTERBOTTENS LÄN

U tg iv n in g en  a v  sm å sk r i f te r  i n o m  p r o 

j e k t e t  S e v ä r t  i V ä s te r b o t te n s  lä n  rullar 

v id a re .  Skrif te rna  s o m  g e s  u t  o c h  d i s t 

r ib u e ra s  a v  V ä s t e r b o t t e n s  läns h e m 

b y g d s f ö r b u n d  kosta r  20  k ro n o r  o c h  d e  

f inns  vid n a tu r -  o c h  k u l t u r u m m e n  o c h  

tu r i s tb y rå e rn a .  De  kan  allt id rekv ireras  

p å  V ä s t e r b o t t e n s  m u s e u m  i U m e å .  I 

sm å sk r i f t e rn a  kan  m a n  läsa o m  s e v ä rd  

n a t u r  o c h  kultur,  få t ip s  p å  u tf lyk tsm ål  

m e d  m e ra .  F ö l ja n d e  k o m m e r  a t t  f in

n a s  till fö rsä l jn in g  i s o m m a r :

I .  F a t m o m a k k e  ky rkstad

2. O lofsfors  Bruk

3. V ä s te rb a c k e n  

4. U m e le d e n

5. I n l a n d s b a n a n  

6. S t a d s v a n d r i n g a r  i U m e å

7. V ä g e n  Sju Älvar

8. T orvs jö  Kvarnar 

9. Blå v ä g e n

10. V in d e lä lv s v ä g e n

I I .  H o lm ö n s  b å t m u s e u m  

12. K u l tu ru m  Ratan

13. B ju rök lubb  

14. F in n fo r se n s  k r a f tv e r k s m u s e u m  

15. R ism yrliden  

16. G u ld r ike t  

17. S tö t t in g f jä l le t  

18. N o r rbyskä r  

19. S t a d s v a n d r i n g a r  i Lycksele

k u n n a  visa o c h  b e r ä t t a  o m  g a m l a  f ö r e 

m ål,  särskilt  d å  ' ' f å l lbänken"  s o m  ä r  e x 

t r a  i n t r e s s a n t  fö r  s i t t  m å n g s id i g a  a n 

v ä n d n i n g s o m r å d e .

D e t  v a r  ro l ig t  fö r  o s s  i h e m b y g d s f ö 

r e n i n g e n  a t t  p å  e t t  så  h ä r  lä t t fa t t l ig t  

o c h  ö v e r sk å d l ig t  s ä t t  få m ö j l i g h e t  a t t  

in fo rm e ra  o m  h u r  d e t  v a r  n ä r  s e k le t  v a r  

u n g t .

T ro ts  d e t  m å n g a  g å n g e r  k u lna  h ö s t 

v ä d r e t  v a r  d e t  s a m m a n l a g t  u p p e m o t  

2 0 0  b a r n  o c h  v u x n a  so m  b e s ö k t e  h e m -  

b y g d s o m r å d e t .

M A R G IT  BERGMARK, O R D F Ö R A N D E  

V Ä N N Ä S B Y G D E N S  H E M B Y G D S FÖ R E N IN G

S e v ä r t  i V ä s te r b o t te n s  lä n  ö v e r t a s  nu  

s u c c e s iv t  a v  V ä s t e r b o t t e n s  m u s e u m  

e f te r  n å g ra  m y c k e t  f ra m g å n g s r ik a  u p p 

b y g g n a d s å r  u n d e r  l e d n in g  a v  L änss ty 

re lse n s  k u l tu rm i l jö fu n k t io n .  A nsvarig  

tu r i s t a n t ik v a r ie  p å  l ä n s m u s e e t  ä r  s e 

d a n  n å g o n  m å n a d  A n d e r s  Karlsson. 

H an  a r b e t a r  s o m  b ä s t  m e d  e n  s a m 

m a n f a t t a n d e  g u i d e b o k  s o m  i h e m 

b y g d s f ö r b u n d e t s  regi  -  p å  t r e  s p r å k  -  

u t k o m m e r  l a g o m  till å r e t s  ju lh a n d e l .
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U ts tä l ln in g e n  s lö jd :  ä r  e n  s lö jd e n s  a v 

s t a m p  in för  2 0 0 0 - ta le t .  D en  vill visa  a t t  

d e n  n u t id a  s lö jd en ,  p å  sin t r a d i t io n e l la  

g r u n d ,  h a r  e n  sjä lvklar  p la ts  i e n  m o 

d e r n  vär ld  -  i m ä n n i s k o r s  liv, i v a r d a 

g e n  o c h  till fest .  M e d  h jä lp  a v  t e m a n  ur 

n u t i d s m ä n n i s k a n s  v a rd a g s l iv  v isa r  u t 

s tä l ln in g en  vack e r  o c h  funktione ll  slöjd: 

F ö re m å l  a v  tr a d i t io n e l la  n a tu r m a te r i a l  

i t e k n ik e r  s p r u n g n a  u r  b o n d e s a m h ä l 

let. M e n i n g e n  ä r  a t t  d e n  lustfyllda o c h  

läckra u t s t ä l l n in g e n  s o m  nu  d o m i n e r a r  

m u s e e t  f rån  e n t r é n  in i u t s t ä l ln in g s h a l -  

la rna  ska v äck a  s lö jd in t r e s s e t  o c h  in

sp i re ra  till e g e t  s k a p a n d e .  I " h e m m a 

v e r k s t a d e n "  a r b e t a r  s lö jd a re  o c h  b e s ö 

kare  o c h  g e n o m  k u rse r  o c h  w o r k s h o p s  

kan  m a n  lära sig  m er .

U ts tä l ln in g e n  b y g g e r  p å  a r b e t e n  av  

d e  m å n g a  skickliga s lö jd a re  s o m  a r b e 

ta r  r u n t  o m  i V ä s t e r b o t t e n  o c h  s o m  h a r  

b ju d i t s  in a t t  m e d v e r k a .  U n d e r  v in te rn  

h a r  d e t  s lö jda ts ,  ny a  s lö jd p r o d u k te r  

h a r  u tv eck la ts ,  p r i v a t ä g d a  ve rk  h a r  lå

n a t s  in -  a l s t r e n  h a r  s t r ö m m a t  in till 

h e m s lö j d s f ö r e n i n g e n s  lokaler. Däri

f rå n  h a r  cirka 5 0 0  ve rk  a v  e t t  50-tal  

s lö jd a re  va l ts  u t  fö r  a t t  v isas -  in s p i r e 

r a n d e ,  roliga, s p ä n n a n d e  o c h  vack ra  

fö re m å l  a v  trä , n äv e r ,  sm id e ,  textil  m e d  

m era .

U ts tä l ln in g e n  ä r  p r o d u c e r a d  till

s a m m a n s  m e d  V ä s t e r b o t t e n s  läns 

h e m s lö jd s fö r e n in g ,  ideell  s o m  i å r  firar 

s i t t  9 0 -å r s ju b i l e u m  o c h  s o m  is täl le t  för  

a t t  g ö r a  d e n  se d v a n l ig a  t i l lbak ab l ick en  

h a r  v ä n t  t a n k a r n a  m o t  f r a m t id e n ,  m o t  

2 0 0 0 - ta le t .

s lö jd :  ä r  f o rm g iv e n  a v  Björn Ed s o m  

a r b e t a t  m e d  h u n d r a t a l s  u ts tä l ln in g s -  

p r o d u k t io n e r ,  b l a n d  a n n a t  fö r  Riksut

s tä l ln in g a r .  D e t  v a r  o c k s å  h a n  s o m  

g jo r d e  u t s t ä l l n in g e n  S lö jd s o m m a r  p å  

Liljevalchs k o n s th a l l  i S to c k h o lm  1992. 

Till sin h jä lp  i a r b e t e t  h a r  h a n  h a f t  f o r 

m a s s i s t e n t  H e le n a  A n d e r s s o n ,  i n d u 

s t r i d e s ig n e r  u tb i l d a d  vid  D e s i g n h ö g 

s ko la n  i U m e å  o c h  e n  in sp i ra t io n s -  

g r u p p  s o m  b e s t å t t  av  M a ts  C a ld e b o rg ,  

k o n s tn ä r  s o m  liksom s lö jd a rn a  a n v ä n 

d e r  n a t u r e n s  m a te r ia l  i s ina  a r b e t e n ,  

K atarina Å g ren ,  c h e f r e d a k t ö r  fö r  t i d 

skr if ten  H e m s lö jd e n ,  B e n g t  L ids tröm , 

s lö jd a re  o c h  a rk i tek t ,  Olle F o rsg ren ,  

s t a d s a rk i t e k t  i Skellef teå ,  G e r t ru d  Lind

g r e n ,  v äv lä ra re  o c h  s lö jd a re  s a m t  G ö 

ran  Lundvall,  f o lk k o n s tn ä r  s o m  b l a n d  

a n n a t  g ö r f å g l a r  i t r ä  o c h  t r å d t ja c k .  P ro 

j e k t l e d a r e  h a r  var i t  h e m s lö jd s k o n s u -  

l e n t  J ö g g e  S u n d q v i s t  o c h  a n s v a r ig  vid 

V ä s t e r b o t t e n s  m u s e u m  är  an t ik v a r ie  

S u z a n n e  L indgren .

F ör m e r  in fo r m a t io n ,  k u r s p r o g r a m , w o r k s h o p s  o c h  s å  v id a re , k o n ta k ta  m u s e e t s  r e c e p t io n  0 9 0 -1 7  18 01.
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V Ä S T E R B O T T E N S  M U S E U M ,  U M E Å

30  m a j -  5  se p te m be r  
70-talets konst
K onst  u r  S t i f te lsen  H e lg e  L in d e n s  m i n n e

9 m a j -  22  a u g u s ti 
slöjd:
S o m m a r e n s  s to r a  s lö jd u t s tä l ln in g  i s a m a r b e t e  m e d  

V ä s t e r b o t t e n s  läns  h e m s lö jd s fö r e n in g ,  ideell .

20  ju n i  -  22  a u g u s ti 
Allmogebåtar
F o to g ra f ie r  av  A n d e r s  W e s t e r lu n d  i Egilhallen.

2 0  j u n i - 2 2  a u g u s ti 
Mörker
M u s e o l o g i s t u d e n t e r n a s  år l iga  u t s tä l ln in g  i Egilhallen. 

19 se p te m b e r -
Västerbotten -  Framtidslandet...
O m  f r a m t id s t r o  o c h  f r a m t id s o ro  i lä n e t s  h is tor ia .

26 s e p te m b e r-
Albert Johanssons Aniarasvit
M å ln in g a r  in s p i r e r a d e  a v  Harry  M a r t in s o n s  r y m d e p o s .

S K O G S M U S E E T  I LYCKSELE

5 ju n i  -  31 dece m be r  
Modellbyggen
Bilar, b å t a r  o c h  f lygp lan .

23  j u n i - 3 1  a u g u s ti 
Det hemska spökhuset
U tstä lln ing  m e d  insp ira t ion  h ä m t a d  från  flera kära b a rn 

b öcker ,  p r o d u c e r a d  av  N o r rb o t t e n s  m u s e u m ,  Luleå.

B I L D M U S E E T ,  U M E Å

6  j u n i  -  5  s e p te m b e r  

The Answers
Leif E lggren ,  T h o m a s  L il jenberg .

6 j u n i  -  5  s e p te m b e r  

Xets kofta
U m e å  k o m m u n s  k o n s t in k ö p  u n d e r  9 0 - ta le t  i urval .

6  j u n i  -  12 s e p te m b e r  

Lena Ackebo -  serier
U ts tä l ln ing  p r o d u c e r a d  a v  R iksu ts tä l ln ingar .

6 j u n i  -  5  o k to b e r  

Privat samling
Ett urval u r  Karin o c h  Lars Halls f o to g ra f i sk a  sa m lin g ,  

s o m  är  e n  a v  S v e r ig es  m e s t  o m f a t t a n d e .  Bland a n n a t  

v isas f o to g ra f ie r  a v  B o u b a t ,  C a m e ro n ,  A v e d o n ,  A tge t ,  

T a lb o t  o c h  N adar .

6 j u n i  -  5  s e p te m b e r

Karl Holmkvist presenterar: Konst på CD-ROM

18 s e p t e m b e r  - 7  n o v e m b e r  

Anna-Clara Tidholm

7 S s e p te m b e r  -  7  n o v e m b e r  

Filmstjärnor
Ett s a m a r b e t e  m e d  U m e å  I n te rn a t io n e l l a  Filmfestival

18 s e p te m b e r  -  7  n o v e m b e r  

Inferno -  Paradiso
In te rn a t io n e l l  p r e s s fo to g ra f i  i urval  av  A lf redo  Jaar .

I s a m a r b e t e  m e d  Riksu ts tä l ln ingar .

SKEL L EFT EÅ M U S E U M

3 0  m a j  -  15 a u g u s t i  

Rörelse
S c e n o g ra f is k o la n s  e le v e r  v isa r  sin e g e n  p ro d u k t io n .
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N 1 nästa nummer...

D e t  d r ö je r  e t t  t a g  in n a n  n ä s ta  

n u m m e r  u t k o m m e r .  R e d a k t io n e n  

a r b e t a r  n u  p å  e t t  d u b b e l n u m m e r  

m e d  a r b e t s n a m n e t  P å tr ö sk e ln  till 

e t t  n y t t  å r tu s e n d e  s o m  blir f ina len  

p å  å r e t  o c h  d e c e n n i e t  o c h  se k le t  

o c h  å r t u s e n d e t .  D e t  k o m m e r  de ls  

in n e h å l l a  b e t r a k t e l s e r  a v  n å g ra  

a v  våra  m e s t  k ä n d a  v ä s te rb o t t e n s -  

f ö r f a t t a r e  inför  d e t  f ö r e s t å e n d e  

m i l lenn iesk if te t ,  d e l s  h a n d la  o m  

u n g d o m a r  o c h  u n g d o m s k u l t u r e r .  

D e t  blir b i l d r e p o r t a g e  b l a n d  u n g 

d o m a r  i l ä n e t s  al la h ö rn  o c h  d e t  

blir oc k s å  art ik lar  av,  o m  o c h  för  

u n g d o m a r .

P å tr ö s k e ln  till e t t  n y t t  å r tu s e n d e  

u t k o m m e r  i n o v e m b e r .

G ruppen  Facer m ed  fro n tm a n n en  
Poul Perris sp e lad e  på H am n
m ag a sin e t u n d e r U m eå O pen  -  
en  in tensiv  m usikhelg  i m ars 1999.
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Den stora tjuren 
har just upjStäckt 

fotografens gömsle 
ifjällbjö^kskogen.

'M

O M S L A G E T S  F R A M S I D A

Medan den uppgående solen ger färg 
åt den alltmer mulnande himlen avnjuter 

ärl Hedin morgonens första kaffetår samtidigt 
>om han och och fotograf Bertil Pettersson/N 

funderar över placeringen på passet.

O M S L A G E T S  B A K S I D A  

Olle Jonsson som är bosatt i Malmö återvänder 
varje år till hembyn Baggård i Nordmaling 
för a tt vara med om älgjakten. Ur boken 

Tiden viskar: En småbrukarfamilj 1960-1990 (1991). 
Foto Sune Jonsson.
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